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1. Streszczenie 

 

 

„Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wilga” (w skrócie PGN) jest dokumentem 

strategicznym, wyznaczającym główne cele i kierunki działań w zakresie poprawy gospodarki 

zasobami naturalnymi na poziomie całej Gminy. PGN koncentruje się na obszarach: 

 ochrony powietrza, 

 efektywności energetycznej, 

 ograniczenia emisji zanieczyszczeń. 
 

PGN został opracowany, aby określić harmonogram działań, których rezultatem jest: ograniczenie 

emisji dwutlenku węgla do atmosfery o 20%, redukcja zużycia energii finalnej  

o 20% i zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych o 15% do roku 2020. 

PGN wykorzystuje wyniki bazowej inwentaryzacji emisji CO2 z 2014 roku do określenia obszarów 

problemowych, w których to skupione są inwestycje niezbędne do osiągnięcia celu założonego 

przez władze lokalne. Pod uwagę brani są wszyscy interesariusze, co zwiększa zaangażowanie  

w realizację podjętych działań. Na podstawie obowiązujących przepisów prawnych oraz planów 

lokalnych dostosowano dokument i jego zawartość do wymagań oraz deklarowanych możliwości 

Gminy Wilga.  
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Należy podkreślić, że zakres działań zmierzających do realizacji celów w 2020 r. wymaga inwestycji 

w sferze publicznej (m.in. budownictwa publicznego, gospodarki przestrzennej, zaopatrzenia w 

ciepło i energię, transportu publicznego) oraz w sferze prywatnej (m.in. budownictwa 

indywidualnego oraz transportu prywatnego).  

Niniejszy dokument definiuje struktury organizacyjne zaangażowane w przygotowanie oraz 

wdrożenie PGN, a także wskazuje możliwe źródła finansowania planowanych działań.  

 

Rysunek 1. Etapy przygotowania PGN. 

 
Źródło: Opracowania własne. 

 

Analizę stanu obecnego w zakresie gospodarki niskoemisyjnej poprzedzono wyborem roku 

bazowego. Dla potrzeb niniejszej analizy dokonano wyboru roku 2014, który to rok reprezentował 

najdokładniejsze oraz najbardziej kompleksowe dane.  

Charakterystyka Gminy – jego zagospodarowania przestrzennego, demografii, istniejących 

podmiotów gospodarczych, warunków naturalnych, infrastruktury budowlanej i transportowej 

oraz nośników energetycznych pozwoliła na poznanie sytuacji obecnej i nakierowała na obszary 

problematyczne.  

Na podstawie uzyskanych danych od władz lokalnych, dostawców energii, przeprowadzonej 

ankietyzacji mieszkańców i przedsiębiorstw oraz korzystając ze wskaźników Krajowego Ośrodka 

Bilansowania i Zarządzania Emisjami oraz autorskiej metodyki określono emisję CO2 do powietrza.  

Po konsultacjach z władzami lokalnymi postawiono trzy cele strategiczne, które Gmina chce 

osiągnąć do 2020 roku: 

 ograniczenie emisji CO2 o 20%, 

 redukcja zużycia energii finalnej o 20%,  

 zwiększenie udziału OZE na obszarze Gminy Wilga, 
 

W celu osiągnięcia powyższych celów określono strukturę organizacyjną zespołu, niezbędnego do 

wdrożenia PGN oraz zaproponowano inwestycje na terenie Gminy wraz ze źródłami finansowania 

i wskaźnikami monitoringu.  

Obszarami priorytetami tzn. takimi, które emitują najwięcej zanieczyszczeń i w których skupiono 

proponowane działania są sektory: budynków, transportu oraz odnawialnych źródeł energii.  
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PGN dla Gminy Wilga został opracowany zgodnie z poniższą metodyką: 

 

Rysunek 2. Opracowanie strategii PGN. 

 
Źródło: Opracowania własne. 

 

W ramach prac zdefiniowano podstawowe cele, założenia i zakres opracowania. Prace rozpoczęto 

od analizy i charakterystyki Gminy – jej zagospodarowania przestrzennego, demografii, 

istniejących podmiotów gospodarczych, warunków naturalnych, infrastruktury budowlanej 

i transportowej oraz funkcjonujących w Gminie nośników energetycznych. Przeanalizowano 

również dostępną informację w zakresie zasobów naturalnych oraz zużyciu energii elektrycznej, 

cieplnej, emisji zanieczyszczeń i na bazie tej analizy przyjęto za rok bazowy rok 2014 r., jako 

reprezentujący względnie najdokładniejsze oraz najbardziej kompleksowe dane.  

 

W kolejnym etapie prac zidentyfikowano interesariuszy tj. mieszkańców Gminy, przedsiębiorców 

oraz władze lokalne, zaangażowane w opracowanie celów krótko i długoterminowych. Działania 

ujęte w PGN dotyczą całego obszaru Gminy Wilga, zatem przeanalizowano dokumenty szczebla 

lokalnego, aby proponowane kierunki rozwoju zdefiniowane w dokumencie Planu były z nimi 

spójne. Ponadto dokonano przeglądu aktów prawnych oraz zapisów związanych z prowadzoną 

polityką energetyczną szczebla międzynarodowego, krajowego i wojewódzkiego w celu 

ujednolicenia celów PGN  i dostosowania ich do założeń ww. dokumentów.  

Na podstawie uzyskanych danych od władz lokalnych, dostawców energii, przeprowadzonego 

badania ankietyzacyjnego mieszkańców i przedsiębiorstw oraz korzystając ze wskaźników 

Krajowego Ośrodka Bilansowania i Zarządzania Emisjami oraz autorskiej metodyki określono skalę 

emisji CO2 do powietrza, zużycie energii finalnej i udział energii pochodzącej ze źródeł 

odnawialnych.  

 

Po konsultacjach z władzami lokalnymi postawiono trzy cele strategiczne, które Gmina chce 

osiągnąć do 2020 włącznie (różnice podano względem poziomu z 2014 r.). Należą do nich 

następujące cele strategiczne: 

1. ograniczenie emisji gazu cieplarnianego, jakim jest dwutlenek węgla o 20%,  

2. redukcja zużycia energii finalnej o 20%, 

3. zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych do 15%.  

 

W celu osiągnięcia powyższych celów określono strukturę organizacyjną zespołu, niezbędną  

do wdrożenia PGN oraz zaproponowano inwestycje na terenie Gminy wraz ze źródłami 

finansowania i wskaźnikami monitoringu.  
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Obszarami priorytetami tzn. takimi, które emitują najwięcej zanieczyszczeń i w których skupiono 

proponowane działania są sektory: budynków, transportu oraz odnawialnych źródeł energii.  

 

Rysunek 3. Opracowanie strategii PGN. 

 
Źródło: Opracowania własne Contract Consulting. 

 

W wyniku realizowanych prac zaplanowano m.in. działania termomodernizacyjne  

oraz modernizację oświetlenia, budowę ścieżek rowerowych i parkingów. Ponadto 

zaproponowano przeprowadzenie akcji edukacyjnej i promocyjnej wśród mieszkańców oraz 

zasugerowano konieczność nasadzenia roślin fitoremediacyjnych. W ramach prac nad projektem 

opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej zaproponowano także sposób oceny efektów 

realizacji celów projektów.  
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2. Wstęp 

 

 

Skutki zmian klimatycznych, tj. wzrost temperatury, nasilenie występowania zjawisk 

ekstremalnych, zmiany w ilości i częstotliwości opadów atmosferycznych, wpływają bezpośrednio 

zarówno na środowisko naturalne jak i na człowieka stanowiąc zagrożenie dla przyrody  

i dla rozwoju ekonomicznego. Unia Europejska w swych działaniach prowadzi politykę zmierzającą 

do konieczności podjęcia działań przez państwa zrzeszone w jej strukturach, które zapobiegać 

będą pogłębianiu się tego zjawiska. W grudniu 2008 r. 27 państw Unii Europejskiej przyjęło Pakiet 

Klimatyczno – Energetyczny, w którym założono redukcję emisji CO2 (głównego gazu 

cieplarnianego pochodzącego ze źródeł antropogenicznych) o 20%, zwiększenie efektywności 

energetycznej o 20%, jak również zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych o 20%  

(dla Polski 15%). Termin realizacji celów przyjęto do końca roku 2020.  
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Rysunek 4. Założenia Pakietu Klimatyczno – Energetycznego z 2008 roku. 

 

 
Źródło: Opracowania własne. 

 

Polsk jako kraj zrzeszony wdraża cele UE dostosowując je do specyficznych warunków krajowych. 

W związku z powyższym Rada Ministrów w dniu 10 listopada 2009 roku przyjęła uchwałę  

w sprawie Polityki Energetycznej Polski do 2030 roku, która zakłada:  

 poprawę efektywności energetycznej, 

 wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii, 

 dywersyfikację struktury wytwarzania energii elektrycznej poprzez wprowadzenie 

energetyki jądrowej, 

 rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 

 rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii, 

 ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko.  

 

Zmiany te są konieczne już na szczeblu lokalnym – zaangażowanie miast, gmin oraz powiatów jest 

niezbędną składową zredukowania negatywnych skutków działalności człowieka. Aby osiągnąć 

zamierzony cel, wszystkie miasta i gminy zostały zobligowane do stworzenia i w konsekwencji 

wdrożenia PGN, który wpisuje się w realizację założeń Pakietu Klimatyczno – Energetycznego Unii 

Europejskiej. 

PGN jest dokumentem strategicznym na poziomie lokalnym mającym na celu wypracowanie 

działań  

i inicjatyw dążących do ograniczenia emisji zanieczyszczeń powietrza, które zgodne będą także  

z Narodowym Programem Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej. Zakłada on poprawę efektywności 

energetycznej, w tym racjonalne gospodarowanie surowcami i materiałami, rozwój  

i wykorzystanie technologii i źródeł niskoemisyjnych przy jednoczesnej promocji nowych wzorów 

konsumpcji.  

Bazując na inwentaryzacji emisji CO2 do powietrza możliwe jest zlokalizowanie najpoważniejszych 

źródeł zanieczyszczeń oraz stworzenie planu działań, który umożliwi znaczne zredukowanie 

wprowadzania tego gazu do atmosfery przyczyniając się tym samym do ochrony klimatu. 
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Rysunek 5. Schemat powstawania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. 

 
 
Źródło: Opracowania własne.  
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2.1. Cel i zakres opracowania 

 

Celem gospodarki niskoemisyjnej jest określenie działań zmierzających do redukcji emisji gazów 

cieplarnianych do atmosfery, zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych 

oraz redukcji zużycia energii finalnej, a także do poprawy jakości powietrza („Szczegółowe 

zalecenia…”: NFOŚiGW, 2013).  

 

 

Rysunek 6. Cele „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej”. 
 

 
Źródło: Opracowania własne. 

 

Działania zaproponowane w PGN dotyczą terenu Gminy Wilga, ale będą pozytywnie oddziaływać 

także na obszary ościenne. Wszelkie inwestycje dotyczą mieszkańców, przedsiębiorców i władz 

lokalnych Gminy Wilga, zaspokajając ich potrzeby społeczno-gospodarcze w kontekście 

dynamicznego rozwoju w najbliższym horyzoncie czasowym.  
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Rysunek 7. Obszar, interesariusze i działania zawarte w „Planie gospodarki niskoemisyjnej dla 

Gminy Wilga”. 

 
Źródło: Opracowania własne. 

 

Bazując na analizie aktualnego stanu zużycia energii w budynkach i transporcie, zużycia ciepła, 

zużycia gazu, gospodarce odpadowej oraz produkcji energii, niniejsze opracowanie określa obecną 

emisję CO2 do atmosfery na terenie Gminy oraz wskazuje działania konieczne do zmniejszenia 

wprowadzenia tego zanieczyszczenia o 20% do 2020 roku. Ponadto zakłada ono zwiększenie  

w ciągu najbliższych 5 lat udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych do 15 %. Analiza 

bazowa opiera się o dane z roku poprzedzającego rozpoczęcie projektu tj. z roku 2014, dla którego 

można było zebrać najdokładniejsze i najbardziej kompleksowe informacje od wszystkich 

interesariuszy. Wybór roku bazowego poprzedziły analizy danych wieloletnich dla Gminy oraz 

konsultacje z Urzędem Gminy.  
 

 

Rysunek 8. Proces wyboru roku bazowego. 

 
 
Źródło: Opracowania własne.  

 

Uzyskane dane otrzymano z instytucji i urzędów państwowych oraz od przedsiębiorstw 

prywatnych. Dodatkowym źródłem informacji była przeprowadzone badanie ankietyzacyjne 

mieszkańców. 

Mając na uwadze charakterystykę Gminy, jej strukturę demograficzną, usytuowanie, warunki 

naturalne, infrastrukturę budowlaną, transport, gospodarkę odpadową oraz nośniki 

energetyczne, zostały określone obszary o wysokiej emisji zanieczyszczeń gazowych.     

W interesie: 

 Mieszkańców Gminy, 

 Przedsiębiorców, 

 Władz lokalnych 
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zostały zaproponowane działania skupiające się właśnie na tych priorytetowych obszarach. 

Obowiązek tworzenia i realizowania PGN przy udziale wielu interesariuszy, czyli wszystkich tych, 

których dotyczą miejskie plany energetyczne, stwarza okazję do zaangażowania mieszkańców w 

sprawy Gminy i wspólnego działania w kontekście jej wieloaspektowego rozwoju. Takie działania 

zagwarantują, iż Plan Gospodarki Niskoemisyjnej faktycznie będzie realizowany i stanie się 

dokumentem przydatnym i niosącym wielowymiarowe korzyści dla mieszkańców.  

Działania zmierzające do zrealizowania celów strategicznych i szczegółowych były obiektem 

konsultacji z władzami lokalnymi. Proponowane inwestycje stawiają sobie za nadrzędny cel 

poprawę stanu środowiska, a także jakości życia i zdrowia ludzi. Strategia jest zgodna z planami 

lokalnymi na poziomie regionalnym, krajowym oraz międzynarodowym. 

 

Rysunek 9. Założenia Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. 

Źródło: Opracowania własne. 

 

Wszelkie zmiany w PGN będą wprowadzane w trybie zarządzenia Wójta po wcześniejszych 

konsultacjach z wydziałem odpowiedzialnym za wdrażanie dokumentu. Sposób implementacji 

PGN bądź możliwe zmiany w treści dokumentu nie wpłyną na założone cele strategiczne. 

 

2.2. Podstawa prawna 
 

Podstawą prawną do opracowania „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wilga” jest 

umowa zawarta pomiędzy Gminą Wilga, a firmą Contract Consulting Sp. z o.o. z dnia 29.10.2015 

r. 

Niniejsze opracowanie jest zgodne z obowiązującymi głównymi dokumentami strategicznymi 

i planistycznymi na poziomie krajowym, regionalnym oraz lokalnym.  

Do najważniejszych dokumentów, do których należy odnieść zapisy niniejszego PGN na poziomie 

krajowym należą: 

 Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju, Polska 2030, Trzecia fala nowoczesności, 

 Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju (ŚSRK) – Strategia Rozwoju Kraju 2020, 

 Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, 

 Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko, perspektywa do 2020 r., 

 Polityka Energetyczna Polski do 2030 r, 
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 Założenia Narodowego Programu Gospodarki Niskoemisyjnej, 

 Krajowy Plan działań w zakresie energii ze źródeł odnawialnych, 

 Drugi Krajowy Plan Działań Dotyczący Efektywności Energetycznej, 

 Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu  

do roku 2020 z perspektywą do roku 2030, 

 Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2014, 

 Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016, 

 Strategia Rozwoju Transportu do 2020 roku. 

 

Na szczeblu wojewódzkim najważniejszymi dokumentami są: 

 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego, 

 Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku, 

 Program Możliwości Wykorzystania Odnawialnych Źródeł Energii dla Województwa 

Mazowieckiego, 

 Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego, 

 Program ochrony środowiska dla województwa mazowieckiego, 

 

Lokalne dokumenty, na których bazowano to: 

 Plan rozwoju lokalnego Gminy Wilga, 

 Gminny program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Wilga  

na lata 2009 – 2032, 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Wilga. 

 

Przeprowadzono analizę spójności w/w dokumentów z „Planem Gospodarki Niskoemisyjnej  

dla Gminy Wilga”. Ustalono, że wszelkie działania i projekty są zgodnie z planowanymi przez Gminę 

inwestycjami oraz Planem Rozwoju Lokalnego. PGN nie wpływa na program usuwania azbestu.  

 

PGN jest również zgodny z niniejszymi aktami prawnymi:  

 Ustawą z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2015 r. poz.1515 z późn. 

zm.),  

 Ustawą z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (tekst jednolity 

Dz.U. z 2013r., poz.595 z późn.zm.),  

 Ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. 

z 2013r., poz. 1232 z późn.zm.),  

 Ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. z 2013 r., poz. 1235 z późn.zm.),  

 Ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz.U. z 2012r. Poz.647 z późn.zm.),  

 Ustawą z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tekst jednolity Dz.U. z 2013, poz. 1409 

z późn.zm.),  

 Ustawą z dnia 16 lutego 2007r. o ochronie konkurencji i konsumentów ( Dz.U. z 2007 r. Nr 

50, poz.331 z późn.zm.),  
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 Ustawą z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz.U. z 2011 r. Nr 94 

poz.551 z późn.zm.),  

 Ustawą z dnia 10 kwietnia 1997  –  Prawo energetyczne (Dz.U. 2012 poz. 1059 z późn.zm.) 

oraz rozporządzeniami do Ustawy aktualnymi na dzień podpisania umowy, 

 Ustawa z dnia 9 października 2015 r.  – Ustawa o rewitalizacji. 

  

 

2.3. Polityka energetyczna na szczeblu krajowym i międzynarodowym 

 

Walka ze zmianami klimatycznymi stała się jednym z głównych zadań polityki międzynarodowej. 

Podstawowym źródłem zmian klimatycznych są gazy cieplarniane np. para wodna, dwutlenek 

węgla, metan, freony etc. emitowane głównie ze źródeł antropogenicznych. Komisja Europejska 

od dekad wdraża dokumenty, których celem jest redukcja emisji zanieczyszczeń do atmosfery. 

Wobec faktu, iż konieczne jest prowadzenie działań w zakresie gospodarki niskoemisyjnej w skali 

lokalnej, zdecydowano o wprowadzeniu „Planów gospodarki niskoemisyjnej” na mocy, których 

społeczeństwo na poziomie miast, gmin i powiatów zadeklarowało zmniejszenie emisji CO2 o 20 

% do 2020 roku. Wszelkie dokumenty związane z ochroną środowiska muszą być zgodne  

z międzynarodowymi i krajowymi wytycznymi.  

Poniżej zaprezentowano przegląd najważniejszych dokumentów szczebla krajowego 

i międzynarodowego, które miały wpływ na końcowy kształt „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej 

dla Gminy Wilga”.  

 

Rysunek 10. Polityka energetyczna na różnych szczeblach. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
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W celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery zdecydowano się uchwalić poniższe 

regulacje szczebla globalnego: 

 Konwencję w sprawie transgranicznego zanieczyszczania powietrza na dalekie 

odległości, sporządzona w Genewie dnia 13 listopada 1979 r., 

 Protokół do Konwencji z 1979 r. w sprawie transgranicznego zanieczyszczania powietrza  

na dalekie odległości, dotyczący długofalowego finansowania wspólnego programu 

monitoringu i oceny przenoszenia zanieczyszczeń powietrza na dalekie odległości 

w Europie (EMEP), 

 Konwencję Wiedeńską w sprawie ochrony warstwy ozonowej i Protokół Montrealski 

w sprawie substancji zubażających warstwę ozonową, z poprawkami. 

 

Ze szczególnym pietyzmem Unia Europejska traktuje kwestie ochrony powietrza, uchwalając 

szereg przepisów z tym związanych i narzucając stosowne regulacje i obowiązki na państwa 

członkowskie. Należą do nich m.in.: 

 Dyrektywa 2001/81/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2001 r. 

w sprawie krajowych poziomów emisji dla niektórych rodzajów zanieczyszczenia 

powietrza, 

 Dyrektywa 2001/80/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2001 r. 

w sprawie ograniczenia emisji niektórych zanieczyszczeń do powietrza z dużych 

obiektów energetycznego spalania, 

 Decyzja wykonawcza Komisji z dnia 12 grudnia 2011 r. ustanawiająca zasady 

stosowania dyrektyw 2004/107/WE i 2008/50/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 

w odniesieniu do systemu wzajemnej wymiany informacji oraz sprawozdań 

dotyczących jakości otaczającego powietrza (notyfikowana, jako dokument nr C(2011) 

9068), 

 Dyrektywa 2004/107/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 15 grudnia 2004 r. 

w sprawie arsenu, kadmu, rtęci, niklu i wielopierścieniowych węglowodorów 

aromatycznych w otaczającym powietrzu, 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r. 

w sprawie jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europy, 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2010/75/UE z dnia 24 listopada 2010 roku 

w sprawie emisji przemysłowych (zintegrowane zapobieganie zanieczyszczeniom 

i ich kontrola) (IED), 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/1/WE z dnia 15 stycznia 2008 r. 

dotycząca zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczeniom i ich kontroli (IPPC)18,  

 Dyrektywa 2001/80/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2001 r. 

w sprawie ograniczenia emisji niektórych zanieczyszczeń do powietrza z dużych 

obiektów energetycznego spalania (LPC), 

 Dyrektywa Rady 70/220/EWG z dnia 20 marca 1970 r. w sprawie zbliżenia 

ustawodawstwa Państw Członkowskich odnoszących się do działań, jakie mają być 

podjęte w celu ograniczenia zanieczyszczania powietrza przez spaliny z silników 

o zapłonie iskrowym pojazdów silnikowych, 

 Dyrektywa 2000/76/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z 4 grudnia 2000 r. w sprawie 

spalania odpadów, 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32011D0850&qid=1430905210657&rid=2
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32011D0850&qid=1430905210657&rid=2
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32011D0850&qid=1430905210657&rid=2
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32011D0850&qid=1430905210657&rid=2
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32011D0850&qid=1430905210657&rid=2
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32008L0050&qid=1430905405613&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32008L0050&qid=1430905405613&rid=1
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 Dyrektywa 98/70/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 13 października 1998 r. 

odnosząca się do jakości benzyny i olejów napędowych oraz zmieniająca dyrektywę Rady 

93/12/EWG, 

 Dyrektywa 98/69/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 13 października 1998 r. 

odnosząca się do środków mających zapobiegać zanieczyszczeniu powietrza przez emisje 

z pojazdów silnikowych i zmieniająca dyrektywę Rady 70/220/EWG, 

 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1005/2009 z dnia 16 września 

2009 r. w sprawie substancji zubożających warstwę ozonową, 

 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 842/2006 z dnia 17 maja 2006 

r. w sprawie niektórych fluorowanych gazów cieplarnianych, 

 

Ze względu na niezadowalający stan jakości powietrza w Polsce na tle państw członkowskich UE, 

krajowe władze dostosowując się do regulacji unijnych uchwaliły szereg przepisów dotyczących 

ochrony powietrza, wśród nich znajdują się: 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie 

poziomów niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z 2012 r. poz. 1031), 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska z dnia 13 września 2012 r. w sprawie 

dokonywania oceny poziomów substancji w powietrzu (Dz. U. z 2012 r. poz. 1032), 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, 

w których dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz. U. z 2012 r. poz. 914), 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska z dnia 11 września 2012 roku w sprawie 

programów ochrony powietrza oraz planów działań krótkoterminowych (Dz. U. z 2012 r. 

poz. 1028), 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska z dnia 10 września 2012 r. w sprawie 

zakresu i sposobu przekazywania informacji dotyczących zanieczyszczenia powietrza (Dz. 

U. z 2012 r. poz.1034), 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska z dnia 14 sierpnia 2012 r. w sprawie 

krajowego celu redukcji narażenia (Dz. U. z 2012 r. poz. 1030), 

 Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska z dnia 13 września 2012 r. w sprawie 

sposobu obliczania wskaźników średniego narażenia oraz sposobu oceny dotrzymania 

pułapu stężenia ekspozycji (Dz. U. z 2012 r. poz. 1029),  

 

Gmina Wilga prowadząc od szeregu lat politykę zmierzającą do ochrony stanu środowiska 

naturalnego, podjęła działania w zakresie ochrony powietrza między innymi poprzez wdrożenie 

„Gminnego programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Wilga na lata 

2009 – 2032”, którego celem jest: 

 usunięcie z obszaru Gminy wyrobów zawierających azbest,  

 likwidacja negatywnych skutków zdrowotnych u Mieszkańców wynikających z kontaktem 

z azbestem, 

 wyeliminowanie oddziaływania azbestu na środowisko naturalne. 
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3. Charakterystyka Gminy 

 

3.1. Ogólna charakterystyka 

 

Gmina Wilga zlokalizowana jest w powiecie garwolińskim ok. 60 km od Warszawy. Powierzchnia 

Gminy wynosi 119 km2, z czego 35% stanowią użytki rolne, a ponad 41% lasy. Zamieszkana jest 

przez 5360 osób w tym 49% stanowią mężczyźni, a 51% kobiety. Większość osób zamieszkuje 

największą wieś – Wilgę oraz miejscowości o mniejszej liczbie ludności – Trzciankę, Celejów i Nowy 

Żabieniec. Wilga jest gminą wiejską, średniej wielkości i o niskim zaludnieniu.  
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3.2. Warunki naturalne 

 

Wilga to gmina rolniczo – turystyczna, której znaczną część jej obszaru zajmują lasy. Występują 

one w dużych i zwartych kompleksach, w których dominuje sosna oraz olsza czarna (na terenach 

podmokłych). Całość obszaru Gminy położona jest w granicach Nadwiślańskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. Duże znaczenie przyrodnicze mają także: 

 koryto Wisły z wyspami i nadrzecznymi łęgami, 

 lasy we wschodniej części Gminy, 

 dolina rzeki Wilgi, 

 dolina rzeki Promnika, 

 starorzecza na dawnym tarasie zalewowym Wisły, 

 wydmy w okolicach Mariańskiego Porzecza porośnięta dwugłową sosną Banksa, 

 pomniki przyrody. 

 

Ze względu na naturalny charakter obszar Gminy jest skupiskiem wielu gatunków ptaków silnie 

zagrożonych wyginięciem.  

 

Rysunek 11. Obszary chronione na terenie Gminy Wilga. 

 
Źródło: Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska. 
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3.3. Charakterystyka infrastruktury budowlanej 

 

Na terenie Gminy znajduje się 1998 budynków mieszkalnych oraz 2107 mieszkań. Przeciętna 

powierzchnia użytkowa mieszkania wynosi 87,5 m2. W zasobach Gminy są dwa mieszkania 

socjalne (komunalne). Długość czynnej sieci rozdzielczej wodociągowej wynosi 114,2 km wraz 

 z 1562 przyłączami prowadzącymi do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania – 

oznacza to, że 95% ogółu ludności korzysta z wodociągu. Ponadto na terenie Gminy istnieje 11,6 

km czynnej sieci kanalizacyjnej z 202 przyłączami (12,3% korzystających Mieszkańców). Tylko 25 

mieszkańców Gminy Wilga korzysta z sieci gazowej.  

 

3.4. Charakterystyka nośników energetycznych 

 

„Nośnikami energii są wszystkie wyroby uczestniczące bezpośrednio lub pośrednio w procesach 

przekazywania różnych postaci energii ze źródeł jej pozyskiwania do sfery użytkowania. Nośniki 

energii pozyskiwane bezpośrednio z zasobów naturalnych odnawialnych i nieodnawialnych 

nazywane są pierwotnymi, natomiast otrzymywane w wyniku przemian energetycznych z innych 

surowców energetycznych określa się jako pochodne (wtórne) nośniki energii.” (Kacperczyk, 

2007).  

Na potrzeby niniejszego opracowania skupiono się na nośnikach energetycznych występujących 

na terenie Gminy Wilga, które to opisano w poniższych podrozdziałach. 

 

3.4.1. System ciepłowniczy i sieci cieplne 

 

Gmina Wilga posiada na swoim terenie sieć elektroenergetyczną. Pomimo wystąpienia  

ze stosownym pismem do dostawcy energii elektrycznej o udostępnienie informacji na temat 

rocznego, sumarycznego zużycia prądu dla Gminy w latach 2011, 2012, 2013, 2014 odnośnie 

użytkowników indywidualnych oraz przedsiębiorstw z uwzględnieniem liczby odbiorców oraz 

informacji o instalacji (stan techniczny, długość sieci elektroenergetycznych 

wysokiego/średniego/niskiego napięcia, ilość i rozmieszczenie transformatorów, czy planowane 

są modernizacje, etc.), nie otrzymano danych i informacji niezbędnych do opracowania 

dokumentu.  Szczegółowe dane do wykonania obliczeń w zakresie zużycia energii elektrycznej 

uzyskano w odniesieniu do budynków użyteczności publicznej oraz od największych 

przedsiębiorców.  

 

3.4.2. System gazowniczy 

 

Gmina Wilga jest zaopatrywana w gaz z grupy E - wysokometanowy (dawna nazwa GZ50), który 

doprowadzony jest do 15 przyłączy. Po 2012 roku gwałtownie wzrosło zużycie gazu spowodowane 

podłączeniem sieci gazowej do przemysłu.  
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Tabela 1. Zużycie gazu ziemnego na terenie Gminy Wilga. 

Wyszczególnienie 

w latach 

  

Zużycie gazu ziemnego na terenie Gminy  [tys. m3/h] 

ogółem gospodarstwa domowe przemysł handel, usługi 

i pozostali odbiorcy 

2012 20 16 16 0 4 

2013 1549 8 8 1517 24 

2014 1609 9 9 1582 1 
Źródło: Duon Dystrybucja S.A. 

 

3.4.3. System elektroenergetyczny 

 

Gmina Wilga posiada na swoim terenie sieć elektroenergetyczną. Pomimo wystąpienia pismem 

urzędowym do dostawcy energii elektrycznej o udostępnienie informacji na temat rocznego, 

sumarycznego zużycia prądu dla Gminy w latach 2011, 2012, 2013, 2014 odnośnie użytkowników 

indywidualnych oraz przedsiębiorstw z uwzględnieniem liczby odbiorców oraz informacji  

o instalacji (stan techniczny, długość sieci elektroenergetycznych wysokiego/średniego/niskiego 

napięcia, ilość i rozmieszczenie transformatorów, czy planowane są modernizacje, etc.),  

nie otrzymano danych potrzebnych do realizacji dokumentu.  Dokładne dane do wykonania 

obliczeń w zakresie zużycia energii elektrycznej uzyskano z budynków użyteczności publicznej  

oraz od największych przedsiębiorców.  

 

3.4.4. Odnawialne źródła energii 

 

„Odnawialne źródło energii – odnawialne, niekopalne źródła energii obejmujące energię wiatru, 

energię promieniowania słonecznego, energię aerotermalną, energię geotermalną, energię 

hydrotermalną, hydroenergię, energię fal, prądów i pływów morskich, energię otrzymywaną 

z biomasy, biogazu, biogazu rolniczego oraz z biopłynów” (Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. 

o odnawialnych źródłach energii). W 2013 roku najwięcej pozyskanej energii z OZE pochodziło 

z biomasy stałej (80,03%), zdecydowanie mniej bo tylko 8,2% z biopaliw ciekłych, 6,05% z wiatru, 

2,46% z wody, 2,12% z biogazu, 0,42% z odpadów komunalnych, 0,33% z pomp ciepła,  

0,22% z energii geotermalnej oraz 0,18% z energii słonecznej (Główny Urząd Statystyczny).  

Główny Urząd Nadzoru Budowlanego dnia 7 lutego 2013 roku wydal interpretację przepisów 

w odniesieniu do inwestycji polegających na montażu ogniw fotowoltaicznych oraz kolektorów 

słonecznych. Wynika z niej, iż według Prawa Budowlanego montaż ww. instalacji OZE nie wymaga 

uzyskania pozwolenia na budowę ani zgłoszenia, o ile powyższa instalacja nie przekracza 3 metrów 

wysokości.  

Wobec takich uwarunkowań prawnych nie jest prowadzona jakakolwiek inwentaryzacja instalacji 

wykorzystujących odnawialne źródła energii na terenie Gminy Wilga. Nie została także 

przeprowadzona taka inwentaryzacja w ramach tworzenia i realizacji innych dokumentów. 
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3.5. System transportowy 

Gmina Wilga posiada bardzo dobre połączenia zewnętrzne – leży na szlaku turystycznym 

przebiegającym z Warszawy do m.in. Kazimierza Dolnego oraz na trasie drogi krajowej 

zapewniającej połączenie z Siedlcami. Ponadto na terenie Gminy znajduje się 61,72 km dróg 

gminnych oraz drogi powiatowe – w większości są one utwardzone, w stosunkowo dobrym stanie 

technicznym,  co ułatwia komunikację pomiędzy rejonami produkcyjnymi, miejscowościami 

letniskowym i ośrodkami usług.  

 

3.6. Gospodarka odpadowa 

 

Na terenie Gminy Wilga nie funkcjonują punkty unieszkodliwiania odpadów. Odpady stałe z terenu 

Gminy wywożone są przez firmę uprawnioną do wykonywania takich usług w oparciu o umowę 

z Gminą Wilga oraz indywidualne umowy dla osób i firm nie objętych systemem odbioru śmieci.  

 

 

Tabela 2. Ilość odpadów produkowanych na terenie Gminy Wilga w 2013 r.  

Lp. Rodzaj odpadu Ilość [Mg] w 2013 r. 

1 Zmieszane 349 

2 Odpady ulegające biodegradacji 38,3 

3 Tworzywa sztuczne 39,5 

4 Szkło 87,6 

5 Papier i tektura 52,3 

6 Metal 0,3 

7 Inne odpady 103,7 

8 Razem 670,7 
Źródło: Opracowania własne.  

 

Na terenie Gminy wśród produkowanych odpadów w największej ilości znajdują się: odpady 

zmieszane oraz inne odpady, w postaci odpadów wielkogabarytowych, zużytych opon, opakowań 

wielomateriałowych, metalu, odpadów rozbiórkowych i budowlanych.  

Rysunek 12. Ilość odpadów produkowanych na terenie Gminy Wilga w 2013 r.  

 
Źródło: Opracowania własne.  
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4. Charakterystyka głównych zanieczyszczeń powietrza 

 

 

Zanieczyszczenia powietrza są to gazy, ciecze i ciała stałe, które nie są jego naturalnymi 

składnikami, lub są to substancje występujące w wyraźnym nadmiarze w stosunku do naturalnego 

składu atmosfery. Dzielimy je na: 

 gazy i pary związków chemicznych np. tlenki węgla, siarki, węglowodory, fenole 

 stałe cząstki organiczne i nieorganiczne (pyły) np. popiół lotny, związki ołowiu, miedzi,  

 mikroorganizmy np. wirusy, bakterie, grzyby i zarodniki grzybów, 

 kropelki cieczy np. kwasów, zasad (Petrozolin – Skowrońska i inni, 1998). 

 

Niebezpieczne chemikalia są uwalniane do powietrza z wielu naturalnych i/lub antropogenicznych  

źródeł skutkując negatywnym wpływem na ludzkie zdrowie i środowisko. Zwiększenie spalania 

paliw kopalnianych w ostatnim stuleciu jest odpowiedzialne za zmiany w składzie atmosfery. 
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Zanieczyszczenia powietrza takie jak dwutlenek węgla, dwutlenek siarki, tlenki azotu, lotne związki 

organiczne, ozon, metale ciężkie i mikropyły (PM2,5 oraz PM10) zmieniają swój skład chemiczny, 

reaktywność, emisję, czas rozpadu i możliwość rozproszenia na krótkie lub długie odległości. 

Zanieczyszczenia powietrza mogą wywołać zarówno ostry jak i chroniczny skutek w ludzkim 

organizmie począwszy od podrażnienia dróg oddechowych, a skończywszy na chorobach serca, 

raku płuc, ostrych infekcjach dróg oddechowych u dzieci i przewlekłych zapaleniach oskrzeli 

u dorosłych. Ponadto krótko i długotrwałe narażenie zostało skojarzone z przedwczesną 

śmiertelnością oraz skróceniem długości życia (Kampa M., Castanas E., 2008).  

 

Bazowa inwentaryzacja emisji CO2 obejmuje obszary, które są producentami dużej ilości 

zanieczyszczeń i tym samym stały się przedmiotem potencjalnych działań i inwestycji 

poprawiających jakość powietrza.  

 

Rysunek 13. Sektory analizowane przy przeprowadzaniu bazowej inwentaryzacji. 

 
Źródło: Opracowania własne. 

 

 

4.1. Związki gazowe 

 

Dwutlenek węgla jest głównym gazem cieplarnianym emitowanym ze źródeł antropogenicznych. 

Jest naturalnym składnikiem atmosfery jako część cyklu obiegu węgla w przyrodzie (naturalnej 

cyrkulacji węgla pomiędzy atmosferą, oceanami, glebą, roślinami i zwierzętami). Działalność ludzi 

narusza ten naturalny cykl – poprzez zwiększoną emisję CO2 lub też poprzez niszczenie naturalnych 

metod usuwania dwutlenku węgla (np. lasów).  

Spalanie paliw kopalnianych (węgla, gazu i oleju) stanowi główną emisję CO2 i dlatego projekty, 

których celem jest zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza skupiają się głównie na sektorze 

energetycznym i transporcie.  
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„Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wilga” opiera się na powyższym założeniu, dlatego 

propozycje modernizacji infrastruktury oraz zaplanowane inwestycje skupione są głównie wokół 

zużycia energii grzewczej oraz dotyczą użytkowanych środków transportu.  

 

4.1.1. Etapy określania emisji CO2 

 

Inwentaryzację emisji gazów cieplarnianych należy rozpocząć od: 

 wyboru roku bazowego, 

 pozyskania danych na temat zużycia energii, 

 wyboru wskaźników emisji. 

 

Rysunek 14. Etapy określania emisji dwutlenku węgla. 

 
Źródło: Opracowania własne.  

 

„Wskaźniki emisji określają, ile ton CO2 przypada na jednostkę zużycia poszczególnych nośników 

energii” („SEAP”). Poradnik „Jak opracować plan działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP)” 

wymienia dwie grupy wskaźników, które są przydatne w sporządzaniu inwentaryzacji emisji gazów 

cieplarnianych: 

 wskaźniki „standardowe” zgodne z zasadami IPCC (Intergovernmental Panel on 

Climate Change), 

 wskaźniki emisji LCA. 

 

Wskaźniki standardowe wykorzystywane są przy wyliczaniu finalnej emisji dwutlenku węgla, czyli 

w momencie zużycia surowca energetycznego. Dzięki nim można wyznaczyć łączną emisję CO2 bez 

konieczności szacowania emisji innych gazów cieplarnianych (CH4, N2O), aczkolwiek SEAP 

nie wyklucza takiej możliwości. Jeżeli podmiot sporządzający plan gospodarki niskoemisyjnej 

zdecyduje się jednak na wyznaczanie emisji z uwzględnieniem większej ilości gazów 

cieplarnianych, to wówczas powinien użyć wzorów przeliczających emisję tych gazów na tzw. 

„ekwiwalent CO2”. W ten sposób wylicza się zagregowaną ilość emisji wszystkich gazów. Ponadto, 

nie uwzględnia się emisji ze spalania biomasy w przypadku, gdy spalanie i produkcja biomasy jest 
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przeprowadzana w sposób zrównoważony. Władze lokalne mogą zdecydować się na skorzystanie 

z innych wskaźników, które spełniają normy i są zgodne z zasadami IPCC. 

Drugą możliwością jest użycie wskaźników LCA (Life Cycle Assessment – ocena cyklu życia). Są one 

wykorzystywane wówczas, gdy oszacowuje się emisję gazów cieplarnianych podczas całego 

„cyklu życia” paliw, czyli od momentu pozyskiwania przez rafinację, transport i spalanie. Stosując 

tą metodę oszacowuje się nie tylko emisję dwutlenku węgla, ale też innych gazów cieplarnianych. 

W przypadku Gminy Wilga wykorzystano wskaźniki Krajowego Ośrodka Bilansowania  

i Zarządzania Emisjami (KOBiZE). KOBiZE jest elementem struktury Instytutu Ochrony Środowiska 

– Państwowego Instytutu Badawczego, a nadzór nad nim sprawuje Minister Środowiska. Zostało 

powołane  

do „wypełniania zobowiązań, wynikających m.in. z dyrektyw unijnych i z uczestnictwa w systemie 

handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych” (www.kobize.pl). KOBiZE prowadzi 

krajowy rejestr emisji gazów cieplarnianych i innych substancji, jest więc bardzo wiarygodnym 

źródłem wszelkich informacji dotyczących zanieczyszczeń powietrza w Polsce.  

Inwentaryzacją objęto poszczególne grupy rodzajowe, które mają wpływ na emisję CO2: 

 budynki mieszkalne, 

 budynki komunalne, 

 przedsiębiorstwa, 

 transport, 

 oświetlenie. 

 

Na potrzeby oszacowania emisji gazów cieplarnianych wykorzystano wzór na emisję CO2, który 

jest przedstawiony poniżej: 

 

Równanie 4.1.1.1 Wzór na inwentaryzację emisji CO2 

 
Źródło: Poradnik „Jak opracować plan działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP)” 

 

Gdzie: 

 – emisja dwutlenku węgla (w tonach) 

 – standardowy wskaźnik emisji dwutlenku węgla (w tonach/MWh) 

 – zużycie danego paliwa (w MWh) 

 

Ponadto posłużono się tabelą prezentującą wskaźniki emisji dla poszczególnych paliw: 

 

Tabela 3. Wskaźniki emisji CO2 w roku 2014 do raportowania we Wspólnotowym Systemie Handlu 

Uprawnieniami do Emisji za rok 2014. 

Rodzaj działalności Rodzaj paliwa Wskaźnik emisji (kg 

CO2/GJ) 

Elektrownie i elektrociepłownie zawodowe Węgiel kamienny 93,87 

Węgiel brunatny 109,67 

Elektrociepłownie przemysłowe Węgiel kamienny 94,70 
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Ciepłownie Węgiel kamienny 94,97 

Węgiel brunatny 109,62 

Koksownie Węgiel kamienny 94,05 

Produkcja metali – stopy żelaza Węgiel kamienny 94,22 

Produkcja metali – stopy metali nieżelaznych Węgiel kamienny 94,71 

Produkcja chemikaliów i wyrobów 

chemicznych 

Węgiel kamienny 94,70 

Produkcja celulozowo – papiernicza oraz 

działalność wydawnicza i poligraficzna 

Węgiel kamienny 94,70 

Produkcja artykułów spożywczych, napojów 

i tytoniu 

Węgiel kamienny 94,70 

Inne działy przemysłu i budownictwo Węgiel kamienny 94,70 

Węgiel brunatny 109,53 

Handel/usługi/instytucje Węgiel kamienny 94,06 

Węgiel brunatny 109,61 

Rolnictwo/leśnictwo/rybołówstwo Węgiel kamienny 94,06 

Węgiel brunatny 109,61 

Pozostałe paliwa Brykiety węgla kamiennego 92,71 

Brykiety węgla brunatnego 92,71 

Ropa naftowa 72,60 

Gaz ziemny 55,82 

Gaz ziemny wysokometanowy 55,82 

Gaz ziemny zaazotowany 55,82 

Gaz z odmetanowania kopalń 55,82 

Drewno opałowe i odpady 

pochodzenia drzewnego 

109,76 

Biogaz 54,33 

Odpady przemysłowe 140,14 

Odpady komunalne – 

niebiogeniczne 

89,87 

Odpady komunalne – biogeniczne 98,00 

Inne produkty naftowe 72,60 

Koks naftowy 99,83 

Koks i półkoks (w tym gazowy) 106,00 

Gaz ciekły 62,44 

Benzyny silnikowe 68,61 
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Benzyny lotnicze 69,30 

Paliwa odrzutowe 70,79 

Olej napędowy (w tym olej 

napędowy lekki) 

73,33 

 Oleje opałowe 76,59 

Półprodukty z przerobu ropy 

naftowej 

72,60 

Gaz rafineryjny 66,07 

Gaz koksowniczy 47,43 

Gaz wielkopiecowy 240,79 

Wskaźniki emisji dla węgla kamiennego 

i brunatnego, obliczone w oparciu o średnie 

krajowe wartości opałowe dla tych paliw 

Węgiel kamienny 94,65 

Węgiel brunatny 109,53 

Źródło: www.kobize.pl 

 

Znając wartości emisji otrzymane z instytucji zaopatrujących Gminę w paliwa, gaz i energię 

elektryczną, jak również mając na uwadze badania WIOŚ opracowano wyniki bazowej 

inwentaryzacji dwutlenku węgla dla Gminy Wilga. 

 

4.1.2. Wyniki bazowej inwentaryzacji emisji dwutlenku węgla 

 

Do oszacowania emisji dwutlenku węgla na terenie Gminy Wilga został użyty referencyjny 

wskaźnik emisyjności dwutlenku węgla dla produkcji energii elektrycznej na poziomie 0,812 Mg 

CO2/MWh opracowany przez Krajowy Ośrodek Bilansowania i Zarządzania Emisjami. Skorzystano 

także z danych zawartych w publikacji „Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 

2012 do raportowania w ramach Wspólnotowego Systemu Handlu Uprawnieniami do Emisji za 

rok 2014” (również autorstwa KOBiZE).  

W celu określenia emisji dwutlenku węgla do powietrza wzięto pod uwagę zużycie energii 

elektrycznej przez oświetlenie uliczne, gospodarstwa domowe, budynki użyteczności publicznej 

oraz handel, usługi i przedsiębiorstwa. Ponadto oszacowano emisję wynikającą ze zużycia energii 

cieplnej oraz gazu przez poszczególne grupy odbiorców. Poniżej prezentowane są wyniki obliczeń. 

 

4.1.2.1. Energia elektryczna  

 

Dane dotyczące zużycia energii elektrycznej na terenie Gminy Wilga zostały uzyskane przez władze 

lokalne i są danymi szacunkowymi. Pomimo wystąpienia z prośbą do dostawcy energii elektrycznej  

o udostępnienie informacji dotyczącej zużycia energii na terenie Gminy, nie otrzymano 

oczekiwanych danych. Dokładne dane w zakresie zużycia energii elektrycznej uzyskano z 

budynków użyteczności publicznej oraz od największych przedsiębiorców. Informacje odnośnie 

zużycia energii elektrycznej w budynkach mieszkalnych są danymi średnimi.  
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Tabela 4. Emisja dwutlenku węgla pochodząca z energii elektrycznej na terenie Gminy Wilga  

w 2014 r.  

Pobór energii elektrycznej na terenie Gminy Wilga (MWh/rok) Wartość 
wskaźnika 

KOBiZE [Mg 
CO2/MWh] 

Emisja CO2 
[Mg/rok] Suma Gospodarstwa 

domowe 
Użyteczność 

publiczna 
Przedsiębiorcy 

19 289,0 7 050 456,0 11 783,0 0,812 15 662,668 

Źródło: Opracowanie własne, Urząd Gminy.  

 

4.1.2.2. Energia cieplna 

 

Dane dotyczące energii cieplnej pochodzą z informacji uzyskanych od mieszkańców podczas 

przeprowadzonego badania ankietyzacyjnego. Z odpowiedzi wynika, iż zdecydowana większość 

mieszkańców Gminy Wilga, bo prawie 89% posiada centralne ogrzewanie (C.O.), a tylko ok. 12% 

korzysta z ogrzewania w postaci kominków lub pieców kaflowych. Znaczna część mieszkańców 

(prawie 44%) zadeklarowała korzystanie z węgla jako paliwa do ogrzania domu, niewiele mniej, 

bo ponad 38% korzysta z biomasy (drewna) jako źródła ciepła, ponad 10% z ekogroszku i tylko 8% 

z oleju opałowego.  Ze względu na brak szczegółowych danych w przypadku opalania biomasą 

(drewnem) przyjęto średnią gęstość obliczoną na podstawie gęstości najpopularniejszych 

gatunków w Polsce wykorzystywanych do opalania. Przyjęto także, opierając się na badaniach 

naukowych, iż ekogroszek ma zerową emisję.  

 

Tabela 5. Emisja dwutlenku węgla pochodząca z energii cieplnej na terenie Gminy Wilga w 2014 r. 

Rodzaj paliwa Średnie 
zużycie/rok 

Wartość 
opałowa wg. 
wskaźnika 
KOBiZE 
[MJ/m3] 

Wartość 
wskaźnika 
KOBiZE [kg 
CO2/GJ] 

Emisja CO2 [Mg/rok] 

Olej opałowy 1 400 40,19 76,59 3 619 906,87 

Biomasa 
(drewno) 

10 15,6 109,76 13 972 008,96 

Węgiel 3 738 20,7 92,71 7 172 625,038 

Ekogroszek brak danych 0 0 0 

 Suma 24 764 540,87 
Źródło: Opracowanie własne, ankietyzacja.  
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4.1.2.3. Energia gazowa 

 

Dane uzyskane Duon Dystrybucja S.A. dotyczące zużycia gazu w roku 2014 na terenie Gminy 

Wilga oraz wykorzystanie wartości opałowej gazu wraz z wskaźnikiem KOBiZE pozwoliło na 

oszacowanie emisji dwutlenku węgla w wyniku zużycia tego nośnika energetycznego. 

Tabela 6. Emisja CO2 w 2014 r. na terenie Gminy Wilga w wyniku zużycia gazu w 2014 r.  

Zużycie gazu  
w ciągu roku  

w tys. m3 

Wartość opałowa wg. 
wskaźnika KOBiZE 

[MJ/m3] 

Wartość wskaźnika 
KOBiZE [kg CO2/GJ] 

Emisja CO2 [Mg/rok] 

1 609 34,39 55,82 3 088,7 
Źródło: Opracowania własne. 

 

 

4.1.2.4. Transport 

 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego w Powiecie Garwolińskim na jedną osobę 

przypada 1,3 samochodu. Oznacza to, iż w Gminie Wilga statystycznie użytkowanych jest około 

7055 samochodów. Niestety brak jest szczegółowych danych w tym zakresie. Pomimo wystąpienia 

z prośbą do Starostwa Powiatowego o dane dotyczące ilości zarejestrowanych na terenie Gminy 

pojazdów silnikowych nie otrzymano odpowiedzi w tej materii. Bazując zatem na wynikach 

przeprowadzonej ankietyzacji wśród mieszkańców Gminy Wilga oszacowano, iż: 

 14% pojazdów samochodowych korzysta z benzyny, 

 74% z oleju napędowego, 

 12% z LPG. 

 

Na tej podstawie oraz korzystając ze wskaźników emisji, wartości opałowej i gęstości 

poszczególnych paliw została oszacowana emisja dwutlenku węgla z transportu na terenie Gminy 

Wilga. 

 

Tabela 7. Emisja dwutlenku węgla z transportu na terenie Gminy Wilga. 

Lp. Paliwo Udział 
w paliwach 

ogółem 

Ilość 
pojazdów  

Średni 
roczny 

przebieg 
w km 

Średnie 
zużycie 

benzyny 
w litrach 

Wartość 
opałowa 

MJ/kg 

Wskaźnik 
emisji 
kg/GJ 

Gęstość 
paliw 

Emisja CO2 
[Mg/rok] 

1. benzyna 14 % 98 776 395 357 7,38 44,80 68,61 0,75 6 645 371,6 
2. ON 74 % 522 104 395 357 7,38 43,33 73,33 0,86 41 635 624,5 
3. gaz 12 % 84 666 395 357 7,38 47,31 62,44 0,54 39 414 44,2 

 Razem 52 222 440,3 
Źródło: Opracowania własne, ankietyzacja. 
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4.1.3. Porównanie emisji dwutlenku węgla z różnych sektorów oraz identyfikacja 

obszarów problemowych 

 

W celu ułatwienia porównania emisji dwutlenku węgla z różnych sektorów, poszczególne emisje 

zestawiono jako trzy główne obszary. 

Emisja dwutlenku węgla w sektorze transportu obejmuje ilość i rodzaj paliwa zużywanego przez 

poszczególne rodzaje pojazdów.  

W przypadku energii elektrycznej posłużono się danymi zużycia energii: 

 z gospodarstw domowych (na podstawie przeprowadzonej ankietyzacji), 

 z budynków użyteczności publicznej, 

 z oświetlenia ulicznego, 

 od największych przedsiębiorców na terenie Gminy. 

Emisja pochodząca z energii cieplnej pochodzi z obliczeń wykonanych na podstawie wiadomości 

udzielonych przez mieszkańców, urząd Gminy oraz przedsiębiorców. 

W tabeli nr 8 zestawiono ze sobą emisję CO2 w/w sektorach. 

 

Tabela 8. Emisja dwutlenku węgla do powietrza w 2014 r. z różnych sektorów. 

Emisja dwutlenku węgla do powietrza w 2020 r. [Mg/rok] 

OGÓŁEM Transport Energia elektryczna Energia cieplna 

77 002 643,9 52 222 440,38 15 662,668 24 764 540,87 

Źródło: Opracowania własne 

 

Z obliczeń wynika, że największym emitorem dwutlenku węgla jest sektor transportu, którego 

emisja jest prawie dwukrotnie większa niż emisja z energii cieplnej.  

Porównując trzy sektory dotyczące sektora transportu, sektora energii elektrycznej oraz sektora 

energii cieplnej, można wysunąć wniosek, że najwięcej dwutlenku węgla dostarcza sektor 

transportu. 

W kolejnych latach firmy motoryzacyjne mają w planach wprowadzenie silników, napędzanych 

paliwami o niskiej emisji zanieczyszczeń, do atmosfery. Takie działania wspomogą redukcję emisji 

dwutlenku węgla do powietrza atmosferycznego, czego skutkiem będzie poprawa stanu jakości 

powietrza atmosferycznego w obszarach gdzie emisja dotąd była największa. 
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4.2. Frakcje pyłowe 

 

Pyły to złożona mieszanina bardzo małych cząstek i kropel cieczy. Składają się z wielu składników, 

 w tym kwasów (np. azotany i siarczany), związków organicznych, metali i cząstek gleby i pyłu.  

Pyły obejmują szeroki zakres chemicznie i fizycznie zróżnicowanych substancji. Mogą być 

opisywane biorąc pod uwagę ich rozmiar, mechanizm powstania, pochodzenie, skład chemiczny, 

zachowanie  

w powietrzu i metody pomiaru. Ich stężenie w powietrzu różni się w przestrzeni i czasie oraz 

związane jest ze źródłem pochodzenia, a także zmianami zachodzącymi atmosferze.  

Wśród pyłów wyróżniamy kategorię mikropyłów, których średnica mieści się do 100 µm i które 

dzielą się na kilka rzędów wielkości: 

a) pył gruby – o średnicy od 100 do 10 µm, 

b) pył średni – o średnicy od 10 do 2,5 µm (PM10), 

c) pył drobny – o średnicy od 2,5 do 0,2 µm (PM2,5), 

d) pył bardzo drobny – o średnicy poniżej 0,2 µm (Environmental Protection Agency, 2014). 

 

Mikropyły o średnicy poniżej 2,5 µm tworzą się w czasie wysokotemperaturowych procesów 

takich jak np. spalanie oleju i węgla, spalanie biomasy, procesy przemysłowe etc. PM10 powstają 

w czasie procesów mechanicznych np. ścierania czy wtórnego zawieszania pyłu drogowego i 

glebowego. Atmosferyczne PM składają się z różnorodnych substancji chemicznych, w tym 

rozpuszczalnych  

w wodzie jonów metali śladowych i substancji organicznych (Adewale M.T. et. all., 2014). Pyły 

oddziałują negatywnie na glebę, wody, materiały, zdrowie ludzi i zwierząt oraz roślinność, 

ograniczają także widoczność. Ich rozmiar jest ściśle związany z wpływem jaki mają na żywy 

organizm. Badania naukowe skupiają się głównie na cząstkach o średnicy poniżej 10 µm, ponieważ 

te przechodzą przez górne drogi oddechowe i trafiają do płuc. Raz wchłonięte mogą negatywnie 

wpływać na serce i płuca oraz prowadzić do poważnych problemów zdrowotnych 

(http://www.epa.gov/pm/). Błony pęcherzyków płucnych wynoszą od 1 do 4 µm co oznacza, że 

pyły rozpuszczalne w cieczach biologicznych mogą przeniknąć do krwi. Do najbardziej toksycznych 

należą te, w których skład wchodzą metale ciężkie m.in. arsen, ołów, kadm, nikiel i rtęć. Mogą też 

przedostawać się do organizmu wraz ze spożywanym pokarmem (głównie dotyczy to metali 

ciężkich) (Dockery i Pope, 2006). 

 
 

4.3. Ocena stanu jakości powietrza i prognoza na rok 2020 

 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów 

niektórych substancji w powietrzu (Dz. U z 2012 r., poz. 1031) ustalono poziomy dopuszczalne 

substancji gazowych i pyłowych.  
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Tabela 9. Stan zanieczyszczenia powietrza Gminy Wilga w 2014 roku. 

Rok Statystyki z wyników modelowania matematycznego 

imisji [µg/m3] 

 SO2 24 h NO2 PM10 rok PM2,5 rok 

2014 5 – 8 8 12 11 

Źródło: Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

Tabela 10. Poziomy dopuszczalne substancji w powietrzu w kryterium ochrony zdrowia na rok 

2014 

 

Substancja Dopuszczalny poziom 

substancji w powietrzu 

[µg/m3] 

Wartość 

marginesu 

tolerancji 

Dopuszczalny poziom 

substancji w powietrzu 

powiększony o margines 

tolerancji [µg/m3] 

NO2 40 0 40 

SO2 dla 24 h 125 0 125 

PM10 40 0 40 

PM2,5 25 0 26 

PM2,5 z terminem 

osiągnięcia 1.01.2020 
20 0 20 

Źródło: Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

 

O samym wystąpieniu zanieczyszczeń powietrza decyduje ich emisja do atmosfery, natomiast na 

jej poziom w znacznym stopniu wpływają warunki meteorologiczne i ogólny stan równowagi 

atmosfery. Stężenie zanieczyszczeń zależy również od pory roku: sezon zimowy, charakteryzuje 

się zwiększonym zanieczyszczeniem atmosfery, głównie przez niskie źródła emisji, sezon letni zaś 

- zwiększonym zanieczyszczeniem atmosfery ze względu na skażenia wtórne powstałe w reakcjach 

fotochemicznych. W zależności od pory roku zmienia się również zestaw czynników 

meteorologicznych oddziałujących na stan zanieczyszczeń. 

Stan jakości powietrza w 2014 roku na terenie Gminie Wilga jest na zadowalającym poziomie. 

Żadna badana substancja nie przekroczyła dopuszczalnego poziomu w powietrzu określonego 

przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie. 

Emisja dwutlenku węgla z terenu Gminy Wilga będzie stopniowo powiększać się jeżeli władze 

lokalne nie podejmą odpowiednich kroków zaradczych w tej materii. Najwięcej zanieczyszczeń na 

terenie Gminy pochodzi z transportu, a ilość samochodów sukcesywnie zwiększa się od wielu lat. 

Dużym problemem są także odbiorcy indywidualni, którzy korzystają głównie z węgla i biomasy 

(drewna) do ogrzania domów.  
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Rysunek 15. Emisja dwutlenku węgla z poszczególnych sektorów na terenie Gminy Wilga 

 w 2014 r.  

  

Źródło: Opracowanie własne.  

 

Mając powyższe na uwadze Władze lokalne zdecydowały się na podjęcie działań i inwestycji 

właśnie w tych sektorach, aby zapobiec nadmiernej emisji zanieczyszczeń do powietrza w latach 

kolejnych. 

 

Ciepło Transport Energia elektryczna
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5. OGÓLNA STRATEGIA  

 

 

PGN jest dokumentem strategicznym lokalnej polityki o założeniu 5xE, tzn. dotyczącym energii, 

ekologii, edukacji, ekonomii i efektywności. Porusza on najbardziej istotne kwestie w dążeniu do 

osiągnięcia założonych przez Unię Europejską celów na szczeblu lokalnym. Dotyczy aspektów 

technicznych, ekonomicznych i społecznych oraz uwzględnia aspiracje i możliwości Gminy Wilga. 

Rozwiązania są tak dobrane, aby były jak najbardziej skuteczne biorąc pod uwagę obecną sytuację 

Gminy i przewidywania, co do jej rozwoju.  
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Rysunek 16 Schemat 5xE. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

Ogólna strategia przy wykorzystaniu informacji na temat Gminy pozwala wypełnić funkcję 

edukacyjną, zwiększyć efektywność energetyczną i poprawić stan środowiska naturalnego  

na terenie Gminy Wilga. Założenie 5xE wskazuje elementy istotne do określenia niezbędnych 

celów strategicznych oraz celów szczegółowych. 

Określenie celów strategicznych oraz szczegółowych na rzecz zmniejszenia emisji dwutlenku 

węgla, jak również osiągnięcia pozostałych celów Pakietu Klimatyczno-Energetycznego musi 

opierać się na kilku kryteriach. Jednym z nich, często wiodącym z punktu widzenia każdej gminy, 

jest wybór projektów niosących największą oszczędność środków budżetowych, czyli kryterium 

umożliwiające zmniejszenie wydatków na energię. Dopiero w dalszej kolejności stosuje się 

kryterium zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych poprzez wybór projektów niosących 

największą redukcję emisji i jako wypadkowa - kryterium poprawy jakości powietrza. 
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Rysunek 17. Podstawowe kryteria w ustalaniu strategii działań. 

 
 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

 

5.1. Cele strategiczne 
 

Obniżenie emisji gazów cieplarnianych (głównie CO2) na terenie Gminy Wilga stanowi główny cel 

strategiczny niniejszego opracowania. Cel ten możliwy będzie do osiągnięcia po dokonaniu analizy 

możliwych do realizacji przedsięwzięć umożliwiających zmianę nośników energetycznych  

oraz zmniejszenie zużycia energii. Działania te bezpośrednio wynikają z prowadzonej na swoim 

obszarze przez Gminę Wilga polityki energetycznej i ekologicznej. 

W PGN postawiono trzy cele strategiczne, które Gmina chce osiągnąć do roku 2020. Należą do 

nich: 

 ograniczenie emisji dwutlenku węgla do atmosfery ze źródeł antropogenicznych o 20% 

w odniesieniu do roku bazowego, 

 zwiększenie udziału energii odnawialnej na obszarze Gminy o 15%, 

 zwiększenie efektywności energetycznej w Gminie o 20%. 

 

Działania rozpoczęto od przeprowadzenia inwentaryzacji emisji dwutlenku węgla do powietrza 

z terenu Gminy. Na podstawie danych zebranych z sektorów prywatnych jak i publicznych zostały 

określone obszary będące największymi emitorami i tam właśnie skupiono główne inwestycje 

prośrodowiskowe. Dodatkowo starano się tak poprowadzić działania, aby zwiększyć udział 

odnawialnych źródeł energii i naturalnych sposobów oczyszczania powietrza.  

 

Powyższe cele pokrywają się z wymaganiami, jakie Unia Europejska postawiła przed państwami 

członkowskimi w zakresie wdrażania gospodarki niskoemisyjnej tj. 

 redukcji emisji gazów cieplarnianych; 

 zwiększenia udziału energii pochodzącej z źródeł odnawialnych; 

 redukcji zużycia energii finalnej, co ma zostać zrealizowane poprzez podniesienie 

efektywności energetycznej. 

KRYTERIUM 
ZMNIEJSZENIA 
WYDATKÓW 
NA ENERGIĘ

KRYTERIUM 
ZMNIEJSZENIA 

EMISJI

KRYTERIUM 
POPRAWY 
JAKOŚCI 
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Gmina Wilga po wdrożeniu Planu Gospodarki Niskoemisyjnej będzie Gminą dbającą o zasoby 

środowiska naturalnego, z wyższym standardem życia mieszkańców niż dotychczas, której kolejne 

działania będą nakierowane na pogłębianie rozpoczętych pozytywnych zmian w prowadzeniu 

działań związanych z gospodarką niskoemisyjną. 

 

5.2. Cele szczegółowe 
 

W ramach celów strategicznych Gminy Wilga wyróżniono niniejsze cele szczegółowe: 

 poprawa jakości powietrza atmosferycznego dzięki redukcji emisji zanieczyszczeń i gazów 

cieplarnianych w Gminie, 

 podniesienie poziomu wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych w Gminie, 

 redukcja zużycia energii finalnej w Gminie, 

 poprawa bezpieczeństwa dostaw nośników energii w Gminie wraz ze wzmocnieniem 

działań związanych z planowaniem energetycznym, 

 rozbudowa systemu zarządzania energią i działań odnoszących się do ochrony środowiska, 

 optymalizacja systemu produkcji i wykorzystania energii w Gminie, 

 obniżenie zużycia energii w poszczególnych sektorach odbiorców energii, 

 wzmocnienie pozytywnego wizerunku Gminy dbającej o efektywne wykorzystanie energii 

wraz z działaniami ukierunkowanymi na poprawę stanu środowiska naturalnego. 

 

Działania podejmowane do osiągnięcia ww. celów szczegółowych zostały podzielone na cztery 

kategorie: 

 inwestycje w budownictwie poprzez techniczne rozwiązania zwiększające ich 

energooszczędność, 

 inwestycje w infrastrukturę drogową, w tym w oświetlenie zmniejszające zużycie prądu 

elektrycznego oraz poprawa jakości dróg, 

 inwestycje w tereny zewnętrzne poprzez zagospodarowanie ich w sposób bardziej 

przyjazny środowisku (głównie poprzez wykorzystanie roślin mających znaczne 

właściwości fitoremediacyjne tzn. hiperakumulatory), 

 inwestycje w edukację ekologiczną, która wypromuje działania przyjazne środowisku 

wśród dzieci i młodzieży, a docelowo wśród całej społeczności Gminy Wilga. 
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Rysunek 18. Cele szczegółowe.  

 

 
Źródło: Opracowania własne. 
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6. Realizacja planu 

 

6.1. Aspekty organizacyjne i finansowe 

 

Proces realizacji PGN nie jest linearny, a niektóre etapy mogą częściowo pokrywać się z innymi. 

Ponadto może się zdarzyć, że niektóre działania w Gminie zostały rozpoczęte jeszcze przed jego 

wdrożeniem. Wymagają jednak pełnego zaangażowania nie tylko interesariuszy, ale także 

przedstawicieli władz lokalnych odpowiedzialnych za jego opracowanie i wdrożenie. Stworzenie 

struktury organizacyjnej odpowiedzialnej za prowadzenie działań w obszarze gospodarki 

niskoemisyjnej jeszcze przed przystąpieniem do przygotowania PGN jest kluczowe, ponieważ 

określa osoby lub całe obszary administracji publicznej odpowiedzialne nie tylko w okresie 

realizacji, ale także implementacji i monitoringu. Wydziały lub osoby odpowiedzialne będą 

posiadały pełną wiedzę wynikającą ze zdobytego doświadczenia na każdym etapie tworzenia 

dokumentu. 

 

Zgodnie z zaleceniami poradnika „Jak opracować Plan działań na rzecz zrównoważonej energii 

(SEAP)”, PGN powinien być opracowany w następujący sposób: 



P L A N  G O S P O D A R K I  N I S K O E M I S Y J N E J  D L A  G M I N Y  W I L G A  

 

42 
Contract Consulting Sp. z o. o. 

Tabela 11. Proces opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej – sugestia. 

Faza Krok Odpowiedni rozdział w Poradniku 
R

o
zp

o
cz

ęc
ie

 

Zobowiązanie polityczne 

i podpisanie Porozumienia 

Część I, rozdział 2 

Adaptacja miejskich struktur 

administracyjnych 

Część I, rozdział 3 

Budowanie wsparcia ze strony 

interesariuszy 

Część I, rozdział 4 

P
la

n
o

w
an

ie
 

Ocena aktualnego* stanu: Gdzie 

jesteśmy? 

Część I, rozdział 5 + część II 

Ustalenie wizji: Dokąd chcemy 

dojść? 

Część I, rozdział 6 

Opracowanie planu: Jak się tam 

dostaniemy? 

Część I, rozdział 7,8,9 + część III 

Zatwierdzenie planu i jego 

przedłożenie 

 –  

W
d

ra
ża

n
ie

 Wdrażanie Część I, rozdział 10 

M
o

n
it

o
ro

w
an

ie
 i 

ra
p

o
rt

o
w

an
ie

 

Monitorowanie Część I, rozdział 11 + szczegółowy poradnik  

 

 

Przygotowanie i złożenie raportu 

z wdrażania 

Część I, rozdział 11 + część II, rozdziały 4 i 6 

Ocena  –  

*Zawierająca opracowanie bazowej inwentaryzacji emisji CO2 

Źródło: Poradnik „Jak opracować Plan działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP)” 

 

Według poradnika opracowanie i wdrażanie PGN wymaga zapewnienia odpowiednich zasobów 

kadrowych i finansowych.  

 

Władze lokalne mogą zastosować rozmaite podejścia podczas opracowania i wdrażania PGN: 

 wykorzystać swoje wewnętrzne zasoby, na przykład istniejący w urzędzie wydział 

zajmujący się problematyką zrównoważonego rozwoju (np. lokalne biuro Agendy 21, 

wydział ds. środowiska i/lub energii), 

 stworzyć nową jednostkę w ramach lokalnej administracji (średnio 1 osoba na 100000 

mieszkańców), 
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 skorzystać z zasobów zewnętrznych (outsourcing), takich jak prywatni konsultanci, 

uniwersytety itp., 

 dzielić jednego, wspólnego koordynatora z innymi gminami (w przypadku niewielkich 

gmin), 

 uzyskać wsparcie ze strony regionalnych agencji energetycznych lub Struktur 

Wspierających. 

 

Zdaniem autorów Poradnika należy zauważyć, że zasoby kadrowe przydzielone do opracowania 

i wdrażania PGN mogą okazać się wysoce wydajne z finansowego punktu widzenia dzięki 

oszczędnościom uzyskanym podczas użytkowania energii oraz dzięki dostępowi do funduszy 

europejskich przeznaczonych na projekty z zakresu efektywności energetycznej i wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii. Ponadto, czerpanie – na ile to tylko możliwe – z zasobów 

wewnętrznych pozwala zmniejszyć koszty i pomaga w realizacji założeń SEAP w praktyce. 

„Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wilga” został opracowany przez ekspertów z firmy 

Contract Consulting Sp. z o.o., wdrażaniem dokumentu zajmą się następujący pracownicy Urzędu 

Gminy: 
 

 Inspektor ds. ochrony środowiska, 

 Inspektor ds. zamówień publicznych, 

 Inspektor ds. budownictwa i gospodarki komunalnej. 

 

Zarówno przedstawiciele firmy zewnętrznej jak i pracownicy Urzędu Gminy ściśle ze sobą 

współpracowali w celu osiągnięcia jak najlepszych efektów zmierzających do zdefiniowania  

i wprowadzenia koniecznych zamierzeń i inwestycji wynikających z realizacji PGN. Wykorzystanie 

zasobów wewnętrznych wraz z zatrudnieniem ekspertów zewnętrznych pozwoliło spojrzeć  

na problem wielowymiarowo, stworzyło przestrzeń do dyskusji i pozwoliło na znalezienie 

rozwiązań ambitnych, które równocześnie spełniają możliwości Gminy Wilga. 

Przedsięwzięcia zaplanowane w ramach PGN będą finansowane z następujących środków: 

 Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

 Środków własnych z budżetu Gminy. 

 Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

 Regionalnego Programu Operacyjnego województwa Mazowieckiego 
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6.2. Harmonogram działań/zadań i środki zaplanowane na cały okres objęty 

planem 

 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej wymaga zaplanowania działań lub zadań oraz środków na cały 

okres objęty założeniami Planu. Kluczowym jest, aby harmonogram obejmował kolejne kroki 

działania, ponieważ każdy z nich jest następstwem lub stanowi wstęp do osiągnięcia kolejnych 

celów.  

Zakres harmonogramu na rzecz zrównoważonej energetycznej przyszłości wspomaga działania 

władz lokalnych oraz spełnia oczekiwania mieszkańców. Wskazuje kierunek, w którym należy 

podążać i realizować wyznaczone cele. Pełni dodatkowo funkcję elementu jednoczącego wspólny 

cel wzmacniając współpracę pomiędzy interesariuszami. Strategia jest realistyczna i zgodna  

ze zobowiązaniami podjętymi przez Gminę. Równocześnie zawiera elementy dzięki którym 

wytyczone zostały nowe kierunki związane z prowadzoną polityką niskoemisyjności, 

zrównoważonego rozwoju i wielowymiarowej dbałości o stan środowiska naturalnego w regionie. 

 

 

6.2.1. Długoterminowa strategia, cele i zobowiązania 

 

Nawiązując do planu działania na rzecz wprowadzenia konkurencyjnej gospodarki niskoemisyjnej  

do 2050 roku i redukcji emisji gazów cieplarnianych o 40%, 60%, 80% odpowiednio do roku 2030, 

2040 i 2050, PGN powinien być sporządzony z myślą o długoterminowych celach Unii Europejskiej. 

Dlatego działania podejmowane przez samorządy powinny być tak rozplanowane, żeby przejście 

na gospodarkę niskoemisyjną odbywało się bez zakłóceń i bez zbędnych nakładów.  

Gmina Wilga poprzez sporządzanie przyszłych Planów Gospodarki Niskoemisyjnej będzie 

wpisywać się w długoterminową politykę Unii Europejskiej odnośnie redukcji emisji gazów 

cieplarnianych.  

W związku z powyższym celami, które zaplanowano w horyzoncie długoterminowym dla Gminy 

są: 
 

 ograniczenie do minimum zużycia energii w gospodarstwach domowych i obiektach 

użyteczności publicznej, 

 utrzymanie wysokiego wskaźnika lesistości i dbanie o środowisko naturalne, 

 ograniczenie natężenia i upłynnienie ruchu drogowego, 

 wypracowanie wśród dzieci i młodzieży proekologicznych nawyków i zwiększenie ich 

wiedzy. 

 

Cele te będą realizowane poprzez szereg inwestycji między innymi w zakresie termomodernizacji  

i modernizacji oświetlenia w budynkach oświaty, budowy ścieżek rowerowych oraz wymianę 

źródeł ciepła w budynkach i lokalach na korzystniejsze z punktu widzenia kryterium 

energetycznego oraz kryterium ekologicznego.  
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Długoterminowe cele „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wilga” zostały wybrane na 

podstawie szczegółowej analizy stanu faktycznego i będą realizowane poprzez inwestycje oraz 

projekty wykorzystujące najlepsze możliwe narzędzia. Rozwiązania proponowane w PGN 

zakładają podjęcie działań, które ograniczą emisję CO2 nie tylko do 2020 roku, ale i w perspektywie 

lat kolejnych oraz stworzą możliwości dalszego rozwoju Gminy w kierunku działań związanych z 

obszarem niskiej emisji.  

 

 

6.2.2. Krótko/średnioterminowe działania 

 

Osiągnięcie celów długoterminowych wymaga podjęcia szeregu działań krótko i średnio 

terminowych. Przeprowadzenie oceny sytuacji wyjściowej tj. na rok 2014 pozwoliło określić 

obszary priorytetowe jakimi są: sektor budownictwa, sektor transportu i sektor odnawialnych 

źródeł energii. Wyszczególnione sektory były obiektem analizy, która pozwoliła podjąć decyzje, 

jakiego rodzaju działania są wymagane, aby ograniczyć emisję dwutlenku węgla do powietrza oraz 

co należy uczynić, aby zwiększyć udział w produkcji energii źródeł odnawialnych.  

 

Rysunek 19. Obszary priorytetowe przy opracowaniu działań w ramach Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej.  

 
Źródło: Opracowania własne. 

 

Poniżej zostały zeprezentowane inwestycje wraz z przewidywaną redukcją emisji CO2, 

planowanymi nakładami finansowymi oraz ich krótkim opisem.  
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6.2.2.1. Działania inwestycyjne 

 

Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej 

 

Źródło: Opracowanie własne  

 

Budynki użyteczności publicznej będące w użytkowaniu Gminy Wilga wymagają docieplenia ścian 

zewnętrznych oraz wymiany dachu. Dzięki dociepleniu ścian i dachu można uzyskać 15% 

zmniejszenie zużycia ciepła. Taki zakres termomodernizacji (biorąc pod uwagę planowany montaż 

Cel zadania Zmniejszenie zużycia energii grzewczej budynku 

Redukcja CO2 [%] 40% 

Opis Ocieplenie, wymiana dachu, wymiana okien i drzwi, OZE,  

montaż instalacji C.O.  

Sektor Budynki 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Gmina 

Termin realizacji 2016-2020 

Koszt realizacji 3 000 000,00 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program LIFE, 

Program „Oszczędzanie energii i promowanie odnawialnych źródeł 

energii”, 

Program „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza”, 

Program „Wspieranie zadań z zakresu termomodernizacji oraz 

związanych z odzyskiem ciepła z wentylacji”, 

Program „Prosument”, 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego, 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

Program WFOŚiGW „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza 

poprzez modernizację indywidualnych kotłowni, zakup i montaż 

kolektorów słonecznych, zakup i montaż instalacji fotowoltaicznej, 

zakup i montaż pomp ciepła” 

Wskaźniki 

monitorowania 

Zużycie energii cieplnej 
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źródeł energii odnawialnych w ramach kolejnej inwestycji) powoduje w konsekwencji redukcję 

emisji dwutlenku węgla z tego budynku nawet o 40% w stosunku do stanu przed modernizacją. 

Termomodernizacji w różnych zakresach zostaną poddane: 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Wildze 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Kępie Celejowskiej 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Mariańskim Porzeczu 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Żabieńcu 

 Urząd Gminy Wilga 

 Budynek gospodarczy przy boisku sportowym w Wildze 

 Świetlica w Goźlinie Małym 

 Budynek OSP w Mariańskim Porzeczu  

 Budynek OSP w Trzciance. 

 

Przebudowa dróg gminnych 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Cel zadania Ograniczenie zużycia paliwa przez pojazdy silnikowe, zmniejszenie 

zanieczyszczenia hałasem, usuwanie emitowanych zanieczyszczeń 

powietrza 

Redukcja CO2 [%] 10% 

Opis Przebudowa dróg gminnych z chodnikami, z wymianą nawierzchni, 

montaż oświetlenia energooszczędnego, nasadzenia roślin 

Sektor Drogi 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Gmina 

Termin realizacji 2016-2020 

Koszt realizacji 700 000,00 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program LIFE, 

Program „Oszczędzanie energii i promowanie odnawialnych źródeł 

energii”, 

Program „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza”, 

Program „Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020”, 

Regionalny Program Województwa Mazowieckiego. 

Wskaźniki 

monitorowania 

Długość zmodernizowanych odcinków dróg 
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Unormowanie tempa jazdy oraz skrócenie przymusowych postojów dzięki poprawie jakości 

nawierzchni drogi zmniejsza zużycie paliwa, co z kolei ogranicza emisję zanieczyszczeń do 

powietrza. Obecne drogi gminne pokryte są nawierzchnią bitumiczną posiadającą liczne 

odkształcenia, spękania i zaniżenia, bądź mają nawierzchnię tłuczniową, o niskiej trwałości 

nawierzchni. Nowa nawierzchnia z betonu asfaltowego sprawi, iż drogi będą znacznie 

bezpieczniejsze i bardziej odporne na zniszczenia i ubytki.  

Modernizacją objętych będzie ok. 5 km dróg gminnych w zakresie: 

 Przebudowy drogi gminnej nr 131312W w m. Nowy Żabieniec 

 Przebudowy drogi gminnej w miejscowości Goźlin Górny 

 Przebudowy drogi gminnej nr 131306W w m. Wicie 

 Przebudowy odcinka drogi o długości ok. 500 m ul. Lipowa – ul. Żabieniecka 

 

Zaprojektowanie pasa zieleni wzdłuż drogi dodatkowo poprawi stan środowiska poprzez 

odpowiednio dobrane gatunki drzew mające właściwości fitoremediacyjne, tj. wykorzystujące 

swoje naturalne właściwości do usuwania, zmniejszania ilości oraz toksyczności zanieczyszczeń  

w środowisku. Poza usuwaniem zanieczyszczeń gazowych i pyłowych pasy zieleni ograniczają hałas 

emitowany z dróg – działając podobnie jak ekrany akustyczne poprawiają estetykę otoczenia  

i samopoczucie mieszkających w ich sąsiedztwie ludzi. 

 

Budowa ścieżek rowerowych 

Cel zadania Zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do powietrza z silników pojazdów 

samochodowych poprzez umożliwienie mieszkańcom przemieszczania 

się za pomocą alternatywnych środków transportu. 

Redukcja CO2 [%] 40 % 

Opis Projekt budowy ścieżki rowerowej i zachęcenie mieszkańców do zmiany 

środka transportu 

Sektor Transport 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Gmina 

Termin realizacji 2016-2020 

Koszt realizacji  

Potencjalne źródła 

finansowania 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program LIFE, 

Program „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza”, 

Program „Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020”, 
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Źródło: Opracowania własne 

 

Gmina planuje wybudowanie dodatkowo 15 km ścieżek rowerowych, które pozwolą mieszkańcom 

poruszać się nie tylko w obrębie najbliższej okolicy, ale także umożliwią komunikację z sąsiednimi 

gminami.  

Ścieżki rowerowe zwiększają komfort jazdy rowerzystów i bardzo silnie wpływają na wzrost ilości 

użytkowników. Docelowo rower ma być alternatywnym środkiem transportu dla pojazdów 

silnikowych i władze Gminy mają nadzieję, że umożliwienie bezpiecznego poruszania się po 

drogach na dłuższe odległości pozwoli ten cel osiągnąć. 

 

Modernizacja oświetlenia ulicznego 

Regionalny Program Województwa Mazowieckiego. 

Wskaźniki 

monitorowania 

Długość wybudowanych ścieżek rowerowych w kilometrach 

Cel zadania Ograniczenie zużycia energii elektrycznej przez system oświetlenia 

ulicznego, zwiększenie użycia odnawialnych źródeł energii. 

Redukcja CO2 [%] 30% 

Opis Modernizacja istniejącego oświetlenia ulicznego oraz oświetlenia 

w budynkach użyteczności publicznej i wymiana na wariant LED i/lub 

hybrydowy  

Sektor Transport 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Gmina 

Termin realizacji 2016-2020 

Koszt realizacji 400 000 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program LIFE, 

Program „Oszczędzanie energii i promowanie odnawialnych źródeł 

energii”, 

Program „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza”, 

Program „Modernizacja oświetlenia elektrycznego”, 

Program „Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020”, 

Regionalny Program Województwa Mazowieckiego. 
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Źródło: Opracowania własne 

 

Oświetlenie uliczne w Gminie składa się z opraw lamp sodowych, oraz rtęciowych. Lampy sodowe 

znajdują się w dobrym stanie technicznym, ale zużywają duże ilości energii elektrycznej. W kwestii 

zużycia energii znacznie bardziej energochłonne są jednak lampy rtęciowe, których odsetek jest 

dość znaczny w Gminie. Przykładowo lampa sodowa o mocy 250 W rocznie zużywa około 1120 

kWh, co generuje koszty w okolicach 448 zł – dla porównania lampa uliczna LED zużywa około 580 

kWh, a koszt energii elektrycznej wynosi około 232 zł (Dribko, 2010). Podjęto zatem decyzję 

wymiany oświetlenia ulicznego wraz z montażem inteligentnego systemu wygaszania. W 

przypadku pozyskania większej ilości funduszy warto rozważyć wymianę opraw na hybrydowe, 

bądź hybrydowo – LED-owe. Wymiana punktów oświetleniowych na energooszczędne pozwoli 

obniżyć zużywaną energię o co najmniej 30 %. Oszczędność energetyczna bezpośrednio wpłynie 

za zmniejszenie emisji dwutlenku węgla na terenie Gminy.  

 

Budowa parkingu wraz ze ścieżką ekologiczną. 

Źródło: Opracowania własne 

Wskaźniki 

monitorowania 

Poziom zużycia energii elektrycznej 

Cel zadania Ograniczenie emisji zanieczyszczeń powietrza z pojazdów silnikowych, 

propagowanie wyboru środków komunikacji publicznej oraz rowerowej, 

podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców, edukacja 

Redukcja CO2 [%] - 

Opis Budowa parkingu z ok. 50 miejscami parkingowymi, infrastrukturą 

techniczną, małą architekturą oraz ścieżką edukacyjną  

Sektor Edukacja, Budynki 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Gmina 

Termin realizacji 2016-2020 

Koszt realizacji 300 000,00 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program LIFE, 

Program „Prosument”, 

Program „Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020”, 

Regionalny Program Województwa Mazowieckiego. 

Wskaźniki 

monitorowania 

Poziom zużycia energii cieplnej 
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Budowa parkingu korzystnie wpłynie na zmianę zachowań komunikacyjnych mieszkańców oraz 

osób odwiedzających Gminę. Obiekt zostanie wyposażony w miejsca parkingowe w tym miejsca 

dla rowerów, małą architekturę, a także w jego obrębie powstanie ścieżka edukacyjna.  

Ścieżka edukacyjna propagująca nawyki proekologiczne będzie wyposażona w punkty 

informacyjne zasilane energią słoneczną i wiatrową oraz oświetlona lampami hybrydowymi z 

inteligentnym systemem (wygaszającym się w przypadku braku zainteresowanych). Na całej 

długości ścieżki przewidziane są ławki, kosze na śmieci oraz tabliczki informacyjne. 

 

Dofinansowanie zakupu i instalacji OZE dla mieszkańców 

 

Źródło: Opracowania własne 

 

Wykorzystanie kolektorów słonecznych przez mieszkańców poprawi jakość powietrza oraz ogólny 

stan środowiska. Fakt, iż będą one w znacznej mierze będą dofinansowane zwiększy ich 

dostępność dla większej ilości osób.  

Realizacja projektu ma na celu: 

 zmniejszenie zużycia tradycyjnych źródeł energii, 

 poprawę stanu środowiska, 

 budowanie świadomości ekologicznej mieszkańców, 

 zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego, 

 zrównoważony rozwój Gminy 

Cel zadania Zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii w produkcji energii, 

poprawa jakości powietrza, poprawa stanu środowiska naturalnego, 

zwiększenie świadomości ekologicznej wśród mieszkańców.  

Redukcja CO2 [%] 40 % 

Opis Dofinansowanie zakupu i montażu 100 instalacji OZE 

Sektor Odnawialne źródła energii 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Gmina 

Termin realizacji 2016 – 2020 r. 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program LIFE, 

Program „Prosument”, 

Program „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza poprzez 

modernizację indywidualnych kotłowni, zakup i montaż kolektorów 

słonecznych, zakup i montaż instalacji fotowoltaicznej, zakup i montaż 

pomp ciepła”, 

Program „Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020”, 

Regionalny Program Województwa Mazowieckiego. 

Wskaźniki 

monitorowania 

Poziom zużycia energii  
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Dofinansowanie zakupu i montażu kolektorów słonecznych oraz instalacji fotowoltaicznych dla 

mieszkańców pozwoli na zmniejszenie zużycia energii do ogrzewania wody. Poza bezpośrednim 

wpływem na emisję dwutlenku węgla, inwestycja będzie elementem edukacyjnym oraz znacznie 

zwiększy zużycie OZE w Gminie. 

 

Dofinansowanie termomodernizacji budynków indywidulanych dla mieszkańców 

 

Źródło: Opracowania własne 

 

Planowane jest dofinansowanie wszelkich termomodernizacji przeprowadzonych przez 

indywidualnych mieszkańców. Przewidywana jest pomoc finansowa w zakresie ociepleń ścian 

budynków, dachów, okien i drzwi, a także wymiany okien i drzwi na nowe. Działania te znacznie 

zmniejszą zużycie ciepła u odbiorców indywidualnych. 

 

 

6.2.2.2. Działania nie inwestycyjne 

 

Kampania edukacyjna dla dzieci i młodzieży 

 

Zmiana nawyków osób dorosłych jest niezwykle trudna. Osoby mające swoje przyzwyczajenia, 

wychowane w pewnej kulturze, trudniej jest przekonać do zmiany zachowania. Kampanie 

edukacyjne powinny być więc skierowane głównie do dzieci i młodzieży. W ramach działań 

Cel zadania Zmniejszenie zużycia energii cieplnej  

Redukcja CO2 [%] - 

Opis Dofinansowanie termomodernizacji 

Sektor Odnawialne źródła energii 

Jednostka 

odpowiedzialna 

Gmina 

Termin realizacji 2016 – 2020 r. 

Potencjalne źródła 

finansowania 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

Program LIFE, 

Program „Prosument”, 

Program „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza poprzez 

modernizację indywidualnych kotłowni, zakup i montaż kolektorów 

słonecznych, zakup i montaż instalacji fotowoltaicznej, zakup i montaż 

pomp ciepła”, 

Program „Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020”, 

Regionalny Program Województwa Mazowieckiego. 

Wskaźniki 

monitorowania 

Poziom zużycia energii  
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wspomagających zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do powietrza planowane jest 

przeprowadzenie w szkołach podstawowych oraz gimnazjum w Gminie Wilga kampanii 

propagującej zachowania mające na celu ochronę i poprawę jakości środowiska. Kampania będzie 

przeprowadzona w ramach zajęć lekcyjnych i będzie elementem programu nauczania.  

W perspektywie osoby, które w młodym wieku zostaną przekonane do podejmowania działań pro-

środowiskowych w życiu dorosłym będą chętniej uczestniczyły w planowaniu i realizacji działań 

zmierzających do redukcji emisji dwutlenku węgla. 

 

 

Akcja promocyjna 

 

Planowane jest przeprowadzenie akcji promocyjnej informującej o planowanych inwestycjach 

 i ich efekcie ekologicznym. Uzyskanie poparcia społecznego jest niezwykle istotne przy realizacji 

tego typu przedsięwzięć, więc akcja zostanie tak zaprojektowana, aby dotrzeć do jak największej 

liczby mieszkańców. Działania te zawierać będą propozycje zmiany obecnych nawyków na nawyki 

pro-środowiskowe dostosowane do sytuacji i możliwości mieszkańców Gminy Wilga.  

 

Nasadzenia roślin fitoremediacyjnych 

 

Rośliny z powodzeniem opanowały środowiska silnie zanieczyszczone, a w trakcie procesu 

ewolucji wykształciły mechanizmy obronne, które pozwalają im przetrwać w ekstremalnych 

warunkach środowiskowych. Ponadto wpływają na otoczenie i ukierunkowują przebiegające  

w środowisku procesy tak, aby wytworzyć warunki optymalne do rozwoju. Bazując na tych 

procesach opracowano metody wykorzystania roślin wyższych do ograniczania ilości 

zanieczyszczeń środowiska – fitoremediację. Na terenach zurbanizowanych fitoremediacja opiera 

się na wieloletnich roślinach (głównie drzewiastych), które mają dużą powierzchnię na której 

mogą gromadzić zanieczyszczenia – metale ciężkie, wielopierścieniowe węglowodory 

aromatyczne, tlenki azotu, ozon i mikropyły (Gawroński). Wszelkie nasadzenia na terenie Gminy 

będą projektowane mając na uwadze jak najwyższe właściwości fitoremediacyjne roślin, co 

pozwoli na zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza mikropyłami.  

 

 

6.3. Analiza ryzyka 
 

Wszystkie organizacje nie istnieją w próżni, a raczej współistnieją, konkurują i współpracują 

w powiązanym, skomplikowanym środowisku. Zrozumienie tego środowiska jest fundamentalne, 

aby tworzyć strategie, podejmować decyzje i zarządzać organizacją. W rezultacie istnieje wiele 

narzędzi zarządzania strategicznego, które mają pomagać w tworzeniu planów. Jednym z nich jest 

Analiza SWOT zawierająca mocne strony (strengths), słabe strony (weaknesses), możliwości 

(opportunities) i zagrożenia (threats) (Wang, 2007). Analizę SWOT można przełożyć na wiele 

działań, także tych związanych z działaniami w jednostkach terytorialnych: lokalnych, krajowych  

i międzynarodowych. Działania organów administracji publicznej muszą odpowiadać działaniom 

wszelkich innych organizacji jeżeli chodzi o zarządzanie zasobami, a dodatkowo muszą dbać o cele 

i brać pod uwagę możliwości mieszkańców i przedsiębiorców.  
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W przypadku Gminy Wilga analiza obejmowała zagadnienia, dzięki którym można uzyskać 

odpowiedź na pytania:  jak Gmina jest przygotowana do wdrożenia rozwiązań  

pro-środowiskowych, w jakich obszarach można oczekiwać trudności, a w jakich szans rozwoju.  

Celem analizy SWOT dla Gminy Wilga jest wskazanie najlepszych rozwiązań, kierunków działań  

do osiągnięcia założonych celów przy minimalizacji zagrożeń, ograniczaniu słabych stron  

oraz wykorzystaniu szans i mocnych stron.  

 

Rysunek 20. Struktura analizy SWOT. 

 

 
Źródło: Opracowania własne  

 

Poniżej zaprezentowane zostały mocne oraz słabe strony Gminy pod względem zarządzania 

sektorem energetycznym oraz ocena działań podjętych przez Gminę Wilga, których efektem jest 

poprawa lub pogorszenie stanu środowiska. Ponadto wyszczególnione zostały szanse  

oraz zagrożenia, które mogą posiadać wpływ (pozytywny i negatywny) na proces implementacji 

PGN. 

 

 

 

 

 

 

 

ANALIZA 
SWOT

SŁABE 
STRONY

SZANSE

ZAGROŻENIA

MOCNE 
STRONY
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Tabela 12. Analiza SWOT dla „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wilga”. 

 

Mocne strony: 

 

 

Słabe strony: 

 Zaangażowanie Gminy w proces 
tworzenia PGN, 

 Pozytywne nastawienie mieszkańców 
i władz Gminy w stosunku do działań 
służących niskoemisyjności, 

 Plany termomodernizacji i modernizacji 
oświetlenia budynków oświaty, 

 Plany budowy ścieżek rowerowych, 

 Rosnące zainteresowanie mieszkańców 
odnawialnymi źródłami energii 
i inwestycjami skierowanymi na ochronę 
środowiska, 

 Wysoki poziom świadomości i wiedzy co 
do działań pro-środowiskowych, 

 Dobra komunikacja pomiędzy 
interesariuszami. 

 

 Niedostateczne środki finansowe 

w budżecie Gminy na zrealizowanie 

wszystkich inwestycji zawartych w PGN, 

 Brak możliwości użycia innych źródeł 

energii odnawialnych (poza świetlną), 

 Trudności z uzyskaniem informacji od 

przedsiębiorstw w zakresie problematyki 

związanej z obszarami dotyczącymi tzw. 

niskiej emisji, 

 Brak środków własnych mieszkańców 

potrzebnych do inwestycji w obszarze 

OZE, 

 Wzrost zużycia energii elektrycznej. 

 
Szanse: 
 

 

Zagrożenia: 

 Większe zaangażowanie władz krajowych 
i międzynarodowych w egzekwowaniu 
wypełnienia wymagań ograniczenia 
emisji, 

 Nowe programy wpierające działania pro-
środowiskowe, 

 Zwiększenie się wiedzy mieszkańców 
w obszarze racjonalizacji zużycie energii, 

 Zwiększenie się świadomości 
mieszkańców co do pozytywnych stron 
użytkowania OZE, 

 Zwiększona dostępność OZE, 

 Możliwości finansowego oraz 
organizacyjnego wsparcia 
termomodernizacji, rozwoju 
infrastruktury drogowej i budowlanej oraz 
inwestycji związanych z OZE, 

 Przedsiębiorcy coraz częściej inwestujący 
w rozwiązania ograniczające 
zanieczyszczenie powietrza 

 Dobra lokalizacja geograficzna, bliskość 
dużego ośrodka miejskiego (Warszawa), 

 Zwiększenie się nacisku ze strony Unii 
Europejskiej na Polskę w sprawie 
zwiększenia użycia energii odnawialnych. 

 Problemy komunikacyjne pomiędzy 

interesariuszami, 

 Konflikty interesów pomiędzy 

interesariuszami, 

 Brak wystarczającego wsparcia ze strony 

władz wojewódzkich, krajowych, 

międzynarodowych, 

 Zmniejszenie się zainteresowania 

inwestycjami ze względu na koszty 

finansowe. 

Źródło: Opracowania własne  
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6.4. Źródła finansowania 

 

Realizacja planów krótko i długo terminowych wymaga środków finansowych, które przewyższają 

możliwości budżetowe Gminy. Konieczne jest zidentyfikowanie możliwych źródeł finansowania 

oraz programów i mechanizmów pozwalających na uzyskanie wsparcia w celu zrealizowania 

inwestycji dążących do osiągnięcia założeń PGN. Władze Gminy Wilga przydzieliły środki do 

realizacji PGN oraz zaplanowały wydatki na kolejne lata. Będą dodatkowo podejmowanie 

nieustające starania, aby znaleźć alternatywne źródła finansowania – poniżej prezentowane są 

niektóre z nich. 

 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020 

 

„Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020 (POIiŚ 2014 – 2020) to krajowy 

program wspierający gospodarkę niskoemisyjną, ochronę środowiska, przeciwdziałanie  

i adaptację do zmian klimatu, transport i bezpieczeństwo energetyczne. Środki unijne z programu 

przeznaczone zostaną również w ograniczonym stopniu na inwestycje w obszary ochrony zdrowia 

i dziedzictwa kulturowego. 

POIiŚ 2014 – 2020 będzie kontynuował główne kierunki inwestycji określone w jego poprzedniku 

– POIiŚ 2007 – 2013. Dotyczą one przede wszystkim rozwoju infrastruktury technicznej kraju 

w najważniejszych sektorach gospodarki. 

Beneficjenci Programu 

Najważniejszymi beneficjentami POIiŚ 2014 – 2020 będą podmioty publiczne (w tym jednostki 

samorządu terytorialnego) oraz podmioty prywatne (przede wszystkim duże przedsiębiorstwa). 

Budżet Programu 

Głównym źródłem finansowania POIiŚ 2014 – 2020 będzie Fundusz Spójności (FS), dodatkowo 

przewiduje się wsparcie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR). Łączna wielkość 

środków unijnych zaangażowanych w realizację Programu wyniesie 27,41 mld euro. Pod 

względem budżetu jest to największy program operacyjny realizowany w Polsce w okresie 2014 – 

2020. 

Podział środków UE dostępnych w ramach POIiŚ 2014 – 2020 pomiędzy poszczególne obszary 

wsparcia przedstawia się następująco (dane na podstawie wstępnych szacunków): 

 energetyka – 2 800,2 mln euro 

 środowisko – 3 508,2 mln euro 

 transport – 19 811,6 mln euro 

 kultura – 467,3 mln euro 

 zdrowie – 468,3 mln euro 

 pomoc techniczna - 330,0 mln euro” (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej) 

 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego 

RPO WM 2014-2020, którego głównym celem jest inteligentny, zrównoważony rozwój 

zwiększający spójność społeczną i terytorialną przy wykorzystaniu potencjału mazowieckiego 

rynku pracy, stanowi narzędzie realizacji polityki rozwoju prowadzonej przez Samorząd 

Województwa Mazowieckiego. Dokument uwzględnia cele tematyczne zdefiniowane przez 
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Komisję Europejską oraz odpowiada na zidentyfikowane wyzwania regionu w zakresie 

stymulowania rozwoju społecznego i gospodarczego, w powiązaniu z celami nakreślonymi przez 

Strategię Europa 2020 w kontekście wspierania rozwoju inteligentnego, zrównoważonego, jak  

i włączającego: 

 Rozwój konkurencyjnej gospodarki regionu opartej na innowacyjności, przedsiębiorczości, 

chłonnym rynku pracy i zrównoważonych zasobach. 

 Przeciwdziałanie dysproporcjom regionalnym prowadzące do zwiększenia chłonności 

regionalnego rynku pracy poprzez wyrównywanie dostępu do zatrudnienia, włączenie 

społeczne i edukację. 

 Wsparcie działań wzmacniających zrównoważony rozwój środowiska na Mazowszu. 

 

RPO WM 2014-2020 realizowany będzie w jedenastu Osiach Priorytetowych (OP) w tym 

dziesięciu osiach tematycznych i jednej osi dedykowanej pomocy technicznej:  

I. Wykorzystanie działalności badawczo-rozwojowej w gospodarce  

II. Wzrost e-potencjału Mazowsza 

III. Rozwój potencjału innowacyjnego i przedsiębiorczości  

IV. Przejście na gospodarkę niskoemisyjną  

V. Gospodarka przyjazna środowisku  

VI. Jakość życia  

VII. Rozwój regionalnego systemu transportowego  

VIII. Rozwój rynku pracy  

IX. Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem  

X. Edukacja dla rozwoju regionu  

XI. Pomoc Techniczna 

Beneficjenci: 

  Jednostki samorządu terytorialnego (JST), ich związki oraz ich jednostki podległe;  

 pozostałe osoby prawne;  

 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą (Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej). 

 

Program LIFE 

 

„Program LIFE to jedyny instrument finansowy Unii Europejskiej poświęcony wyłącznie 

współfinansowaniu projektów z dziedziny ochrony środowiska i klimatu. Jego głównym celem jest 

wspieranie procesu wdrażania wspólnotowego prawa ochrony środowiska, realizacja unijnej 
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polityki w tym zakresie, a także identyfikacja i promocja nowych rozwiązań dla problemów 

dotyczących środowiska w tym przyrody. 

W okresie ponad 20 lat funkcjonowania programu dofinansowanie z Komisji Europejskiej uzyskało 

blisko 4 180 projektów z całej Europy, w tym 69 z Polski. Obecny Program LIFE – program działań 

na rzecz środowiska i klimatu, obejmujący perspektywę finansową 2014 – 2020, jest kontynuacją 

instrumentu finansowego LIFE+ funkcjonującego w latach 2007 – 2013.  

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej od 2008 roku pełni rolę Krajowego 

Punktu Kontaktowego LIFE oraz wspiera polskich Wnioskodawców proponując nowatorski i jedyny 

w Europie program dodatkowego współfinansowania projektów. Dzięki takiemu rozwiązaniu w 

Polsce realizowane są obecnie 64 projekty LIFE o budżecie blisko 620 mln PLN i wsparciu NFOŚiGW 

260 mln PLN” (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

 

LEMUR – Energooszczędne Budynki Użyteczności Publicznej 

 

Celem programu jest zmniejszenie zużycia energii, a w konsekwencji ograniczenie lub uniknięcie 

emisji CO2 w związku z projektowaniem i budową nowych energooszczędnych budynków 

użyteczności publicznej oraz zamieszkania zbiorowego. 

Beneficjenci 

 podmioty sektora finansów publicznych, z wyłączeniem państwowych jednostek 

budżetowych, 

 samorządowe osoby prawne, spółki prawa handlowego, w których jednostki samorządu 

terytorialnego posiadają 100% udziałów lub akcji i które powołane są do realizacji zadań 

własnych j.s.t. wskazanych w ustawach, 

 organizacje pozarządowe, w tym fundacje i stowarzyszenia, a także kościoły i inne związki 

wyznaniowe wpisane do rejestru kościołów i innych związków wyznaniowych oraz 

kościelne osoby prawne, które realizują zadania publiczne na podstawie odrębnych 

przepisów (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

 

 

Dopłaty do domów energooszczędnych 

 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2010/31/UE z dnia 19 maja 2010 r. w sprawie 

charakterystyki energetycznej budynków zobowiązuje państwa członkowskie do doprowadzenia 

do tego, aby od początku 2021 r. wszystkie nowo powstające budynki były obiektami „o niemal 

zerowym zużyciu energii”. Program priorytetowy ma na celu przygotowanie inwestorów, 

projektantów, producentów materiałów budowlanych, wykonawców do wymagań Dyrektywy. 

Będzie stanowił impuls dla rynku do zmiany sposobu wznoszenia budynków w Polsce i poza 

korzyściami finansowymi dla beneficjentów przyniesie znaczący efekt edukacyjny dla 

społeczeństwa. Jest to pierwszy ogólnopolski instrument wsparcia dla budujących budynki 

mieszkalne o niskim zużyciu energii. Program skierowany jest do osób fizycznych budujących dom 

jednorodzinny lub kupujących dom/mieszkanie od dewelopera (rozumianego również jako 

spółdzielnia mieszkaniowa) (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej). 
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Inwestycje energooszczędne w MŚP 

 

Celem programu jest ograniczenie zużycia energii w wyniku realizacji inwestycji w zakresie 

efektywności energetycznej i zastosowania odnawialnych źródeł energii w sektorze małych  

i średnich przedsiębiorstw. W rezultacie realizacji programu nastąpi zmniejszenie emisji CO2. 

(Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

 

BOCIAN – rozproszone, odnawialne źródła energii 

 

Celem programu jest ograniczenie lub uniknięcie emisji CO2 poprzez zwiększenie produkcji energii 

z instalacji wykorzystujących odnawialne źródła energii. Beneficjentami są przedsiębiorcy 

w rozumieniu art. 4 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej, 

podejmujący realizację przedsięwzięć z zakresu odnawialnych źródeł energii na terenie 

Rzeczypospolitej Polskiej (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

 

Prosument – dofinansowanie mikroinstalacji OZE 

 

Celem programu „Wspieranie rozproszonych, odnawialnych źródeł energii Część 2) Prosument – 

linia dofinansowania z przeznaczeniem na zakup i montaż mikroinstalacji odnawialnych źródeł 

energii” jest ograniczenie lub uniknięcie emisji CO2 w wyniku zwiększenia produkcji energii  

z odnawialnych źródeł, poprzez zakup i montaż małych instalacji lub mikroinstalacji odnawialnych 

źródeł energii, do produkcji energii elektrycznej lub ciepła dla osób fizycznych oraz wspólnot lub 

spółdzielni mieszkaniowych. Program promuje nowe technologie OZE oraz postawy prosumenckie 

(podniesienie świadomości inwestorskiej i ekologicznej), a także wpływa na rozwój rynku 

dostawców urządzeń i instalatorów oraz zwiększenie liczby miejsc pracy w tym sektorze. Program 

stanowi kontynuację i rozszerzenie zakończonego w 2014 r. programu „Wspieranie 

rozproszonych, odnawialnych źródeł energii. Część 3”. Dopłaty na częściowe spłaty kapitału 

kredytów bankowych przeznaczonych na zakup i montaż kolektorów słonecznych dla osób 

fizycznych i wspólnot mieszkaniowych” (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej). 

 

Norweski Mechanizm Finansowy 2009 – 2014 dla Programu Operacyjnego PL04 

„Oszczędzanie Energii I Promowanie Odnawialnych Źródeł Energii” 

 

„Celem Programu jest redukcja emisji gazów cieplarnianych i zanieczyszczeń powietrza oraz 

zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych w ogólnym bilansie zużycia 

energii. 

Do dofinansowania kwalifikują się Projekty w ramach rezultatu Programu pn.: „Zmniejszenie 

produkcji odpadów i emisji zanieczyszczeń do powietrza, wody i ziemi”, polegające na 

modernizacji lub wymianie istniejących źródeł ciepła wraz z modernizacją procesu spalania lub 

zastosowaniem innego nośnika energii (np. spalanie gazu, oleju lub biomasy poprzez eliminację 

spalania węgla). 

Minimalna wymagana wartość ograniczenia/uniknięcia emisji CO2/rok dla projektu wynosi 20 000 

Mg/rok. 
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Priorytetowo będą traktowane Projekty dotyczące modernizacji źródeł ciepła o najwyższym 

wskaźniku redukcji emisji dwutlenku węgla (CO2)” (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej). 

 

 

Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza poprzez modernizację indywidualnych 

kotłowni, zakup i montaż kolektorów słonecznych, zakup i montaż instalacji fotowoltaicznej, 

zakup i montaż pomp ciepła 

 

„Cel programu: 

 Zmniejszenie narażenia ludności na oddziaływanie dwutlenku węgla CO2, pyłów PM2,5, PM10 oraz 

innych zanieczyszczeń powstających w wyniku niskiej emisji zagrażających zdrowiu i życiu ludzi; 

 wzrost udziału OZE w finalnym zużyciu energii;  

 propagowanie odnawialnych źródeł energii;  

 upowszechnianie nowoczesnych technologii służących ograniczeniu niskiej emisji. 

Beneficjentami są osoby fizyczne nie prowadzące działalności gospodarczej w miejscu 

realizowanego zadania” (Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

 

Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza 

 

„Cel programu: 

 Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza;  

 zmniejszenie narażenia ludności na oddziaływanie zanieczyszczeń powstających w wyniku niskiej 

emisji zagrażającej zdrowiu i życiu ludzi. 

Beneficjenci: 

  Jednostki samorządu terytorialnego (JST), ich związki oraz ich jednostki podległe;  

 pozostałe osoby prawne;  

 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą” (Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej). 

 

Wspieranie instalacji wykorzystujących odnawialne źródła energii 

 

„Cel programu: 

 

  Zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii w finalnym zużyciu energii co najmniej  

do poziomu 15 % w 2020 roku dla Polski oraz wzrost tego wskaźnika w latach następnych;  

 propagowanie odnawialnych źródeł energii;  

 upowszechnianie nowoczesnych technologii służących ograniczeniu niskiej emisji 

 

Beneficjenci  

 Jednostki samorządu terytorialnego (JST) i ich związki oraz ich jednostki podległe;  

 pozostałe osoby prawne;  

 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą” (Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej). 
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Poprawa jakości powietrza na terenie województwa mazowieckiego – ograniczenie emisji 

zanieczyszczeń poprzez modernizację kotłowni 

 

„Cel programu: poprawa jakości powietrza – ograniczenie dwutlenku węgla CO2, pyłów PM2,5, 

PM10 oraz innych zanieczyszczeń powstających w wyniku niskiej emisji zagrażających zdrowiu  

i życiu ludzi. 

Beneficjenci: jednostki samorządu terytorialnego (JST) reprezentujące osoby fizyczne (w tym 

wspólnoty mieszkaniowe) nie prowadzące działalności gospodarczej w miejscu realizowanego 

zadania” (Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

 

Modernizacja oświetlenia elektrycznego 

 

„Cel programu: zmniejszenie zapotrzebowania na energię elektryczną. 

Beneficjenci: 

  Jednostki samorządu terytorialnego (JST) i ich związki oraz ich jednostki podległe;  

 pozostałe osoby prawne;  

 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą” (Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej). 

 

Wspieranie zadań z zakresu termomodernizacji oraz związanych z odzyskiem ciepła z wentylacji 

 

„Cel programu: zmniejszenie zapotrzebowania na energię cieplną budynków. 

Beneficjenci: 

  Jednostki samorządu terytorialnego (JST) i ich związki oraz ich jednostki podległe;’ 

  osoby prawne; 

  osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą” (Wojewódzki Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

 

Wspomaganie edukacji ekologicznej poprzez propagowanie działań podnoszących świadomość 

ekologiczną społeczeństwa 

 

Celem programu jest wzrost świadomości społeczeństwa w zakresie stanu i ochrony środowiska 

naturalnego.  

„Dofinansowaniu podlegać będą przedsięwzięcia polegające na:  

 organizacji konferencji, warsztatów, szkoleń, seminariów z zakresu ochrony środowiska 

(SE); 

 publikacji wydawnictw ekologicznych promujących wiedzę przyrodniczą oraz zagadnienia 

związane z gospodarką odpadową i OZE, w tym gier edukacyjnych z wyłączeniem: map 

i kalendarzy, wydawnictw albumowych oraz przewodnikowych o lokalnym charakterze 

np.: gminnym, powiatowym (WD); 

 organizacji wielowątkowych programów/ kampanii edukacyjnych, tj. długofalowych 

działań edukacyjnych z zakresu ekologii, obejmujących wiele interdyscyplinarnych 

elementów programowych, skierowanych do większej liczby uczestników (w tym: 
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wydawnictwa, konferencje, szkolenia, seminaria oraz doposażenie baz edukacyjnych), z 

wyłączeniem infrastruktury terenowej (PE).” 

 

Wspieranie rozwoju terenowej infrastruktury edukacyjnej  

 

Celem programu jest podniesienie wiedzy na temat fauny i flory Mazowsza w warunkach 

terenowych oraz zapobieganie antropogenizacji środowiska naturalnego. ”Dofinansowaniu 

podlegać będą przedsięwzięcia polegające na budowie infrastruktury terenowej służącej edukacji 

ekologicznej w szczególności na obszarach prawnie chronionych i Natura 2000”. 

 

6.5. Monitoring i ocena efektów realizacji celów projektu 
 

Monitoring jest niezwykle istotnym elementem wdrażania PGN. Jest instrumentem kontrolnym 

pozwalającym lokalizować błędy, adaptować się do ciągle zmieniającej sytuacji oraz stawiać sobie 

coraz ambitniejsze cele.  

Zgodnie ze „Szczegółowymi zaleceniami dotyczącymi struktury planu gospodarki niskoemisyjnej„ 

proponowane jest monitorowanie wskaźników w oparciu o metodologię opracowaną przez 

Wspólne Centrum Badawcze (JRC) Komisji Europejskiej we współpracy z Dyrekcją Generalną ds. 

Energii (DG ENER) i Biurem Porozumienia Burmistrzów, zawartą w poradniku „Jak opracować plan 

działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP)”. W/w poradnik wyszczególnia następujące 

wskaźniki monitorowania. 

 

Tabela 13. Wskaźniki monitorowania część 1.  

Sektor Wskaźnik Trudność 

pozyskania 

danych 

Źródła danych Pozytywny 

trend 

Zaangażowanie 

sektora 

prywatnego 

Liczba przedsiębiorców 

świadczących usługi 

związane z energią  

i efektywnością 

energetyczną, firmy 

działające na rynku 

energii odnawialnej. 

Wielkość zatrudnienia w 

ww. przedsiębiorstwach, 

ich obroty. 

Średnio Rada Gminy, 

regionalna/krajo

wa  

administracja 

publiczna 

↑ 

Zaangażowanie 

mieszkańców 

Liczba mieszkańców 

uczestniczących  

w różnego rodzaju 

wydarzeniach  

poświęconych 

efektywności  

energetycznej/wykorzyst

aniu  

Łatwo Rada Gminy 

i stowarzyszenia  

konsumenckie 

↑ 
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odnawialnych źródeł 

energii 

Zielone 

zamówienia 

publiczne 

Ustalenie wskaźnika dla 

każdej kategorii (np. kg 

CO2/kWh zielonej energii 

elektrycznej) i porównaj z 

typową wartością sprzed 

wprowadzenia ZZP; 

wykorzystaj w tym celu 

dane ze wszystkich 

dotychczasowych 

zamówień 

Średnio Rada Gminy ↑ 

Źródło: Poradnik „Jak opracować plan działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP)”, nieznacznie zmodyfikowany 

 

Wszyscy mieszkańcy Gminy Wilga odgrywają istotną rolę w realizacji celów wyznaczonych przez 

niniejszy dokument. Interesariusze muszą stworzyć wspólną wizję przyszłości z poszanowaniem 

problemów klimatycznych i energetycznych. Zaangażowanie struktur kadrowych oraz 

finansowych jest niewystarczające, jeżeli podejmowane inwestycje nie zostaną poparte przez 

społeczność lokalną oraz przedsiębiorców. Techniczne rozwiązania nie będą efektywne, jeżeli nie 

zostaną zapoczątkowane głębokie zmiany zachowań w aspekcie działań służących realizacji celów 

dotyczących ochrony środowiska.  

Społeczeństwo Gminy Wilga zostało zaangażowane w proces realizacji założeń PGN, poprzez 

spotkania informacyjne, na których zostały przedstawione założenie i cele prowadzonej polityki 

związanej z ograniczeniem niskiej emisji. W czasie realizacji PGN należy monitorować wzrost lub 

spadek liczby przedsiębiorców świadczących usługi związane z poprawą efektywności 

energetycznej oraz monitorować rynek odnawialnych źródeł energii. Dodatkowo należy 

kontrolować liczbę mieszkańców, którzy we własnym zakresie zaangażowani będą w inwestycje 

związane z OZE oraz zwiększać zainteresowanie wydarzeniami poświęconymi zagadnieniom 

zwiększania efektywności energetycznej. 

 

 

Tabela 14. Wskaźniki monitorowania część 2.  

Sektor Wskaźnik Trudność 

pozyskania 

danych 

Źródła danych Pozytywny 

trend 

Transport Liczba pasażerów 

korzystających  

z transportu publicznego w 

ciągu roku 

Łatwo Przedsiębiorstwo 

transportu  

publicznego – 

monitoring  

obejmie 

reprezentatywne 

linie  

(autobusowe, 

tramwajowe itp.) 

↑ 
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 Długość ścieżek rowerowych 

 w km 

Łatwo Rada Gminy ↑ 

 Długość ciągów pieszych w km/ 

łączna długość dróg i ulic  

w Gminie w km 

Łatwo Rada Gminy ↑ 

 Liczba pojazdów mijających 

ustalony  

punkt w ciągu roku/miesiąca 

(reprezentatywna ulica/punkt) 

Średnio Zainstalowany 

licznik pojazdów  

na 

reprezentatywnych 

drogach/ 

ulicach 

↓ 

 Całkowite zużycie energii przez 

pojazdy  

wchodzące w skład taboru 

gminnego 

Łatwo Rachunki od 

dostawców paliw  

 –  odpowiednie 

dane  

przeliczone na 

zużycie energii 

↓ 

 Całkowite zużycie energii 

odnawialnej  

przez pojazdy wchodzące w 

skład  

taboru publicznego 

Łatwo Rachunki od 

dostawców 

biopaliw  

– wybór 

odpowiednich 

danych  

i przeliczenie ich  

na zużycie energii 

↓ 

 Procent ludności zamieszkującej  

nie dalej niż 400 m od 

przystanków  

autobusowych 

Trudno Badanie 

przeprowadzone 

dla  

wybranych 

obszarów Gminy 

↑ 

 Średnia długość korków 

ulicznych w km 

Średnio Analiza płynności 

ruchu na  

określonych 

obszarach 

↓ 

 Ilość paliw i biopaliw 

sprzedanych  

na wybranych, 

reprezentatywnych  

stacjach benzynowych,  

w tonach 

Łatwo Wybrane stacje 

benzynowe  

zlokalizowane na 

terenie gminy 

↓ 

Budynki Procent gospodarstw 

domowych  

w klasie energetycznej A/B/C 

Średnio Rada Gminy, 

krajowa/regionalna  

agencja 

energetyczna itp. 

↑ 
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 Całkowite zużycie energii 

w budynkach publicznych 

Łatwo Rada Gminy ↓ 

 Całkowita powierzchnia 

zainstalowanych kolektorów 

słonecznych 

Trudno Rada Gminy, 

regionalna/ 

krajowa 

administracja 

publiczna  

(dotacje), badanie 

ankietowe  

przeprowadzone na 

wybranych  

obszarach 

↑ 

 Całkowite zużycie energii 

elektrycznej w gospodarstwach 

domowych 

Średnio Badanie ankietowe  

przeprowadzone na 

wybranych  

obszarach 

↓ 

 Całkowite zużycie gazu 

w gospodarstwach domowych 

Średnio Badanie ankietowe  

przeprowadzone na 

wybranych 

obszarach 

↓ 

Lokalna 

produkcja 

energii 

Ilość energii elektrycznej 

wytwarzanej przez lokalne 

instalacje 

Średnio Regionalna/krajowa  

administracja 

publiczna (taryfy  

gwarantowane, 

certyfikaty) 

↑ 

Źródło: Poradnik „Jak opracować plan działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP)”, nieznacznie zmodyfikowany 

 

W zależności od sektora oraz inwestycji zaproponowano szereg wskaźników monitorowania, które 

z powodzeniem mogą być wykorzystane bez konieczności angażowania dodatkowych nakładów 

finansowych i organizacyjnych. Niestety w niektórych przypadkach przeprowadzenie audytów 

energetycznych i innych dodatkowych analiz będzie niezbędne po realizacji przedsięwzięcia. 

 W miarę możliwości zalecane jest uzyskiwanie informacji bezpośrednio od użytkowników energii 

elektrycznej, cieplnej czy gazu – pozwoli to na najdokładniejsze lokalizowanie zmian w strefach 

problemowych. Należy wyjątkowy nacisk położyć na monitorowanie transportu w Gminie – ścieżki 

rowerowe dają duże możliwości w redukcji ilości pojazdów silnikowych na drogach, ale nie 

gwarantują osiągnięcia celu redukcji.  

 

Poniżej prezentujemy tabelę z poszczególnymi inwestycjami oraz z zaproponowanymi 

wskaźnikami monitorowania.  

 

 

 
 



P L A N  G O S P O D A R K I  N I S K O E M I S Y J N E J  D L A  G M I N Y  W I L G A  

 

66 
Contract Consulting Sp. z o. o. 

Tabela 15. Zadania zaplanowane w ramach realizacji PGN wraz ze wskaźnikami realizacji, 

wyszczególnionymi wykonawcami i terminami wykonania. 

Lp. Zadanie Wskaźnik Wykonawca Termin wykonania 

1 Zaprojektowanie 

i wyznaczenie 

ścieżek 

rowerowych 

Długość 

wybudowanych 

ścieżek 

w kilometrach 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

2 Termomodernizacja 

budynków 

użyteczności 

publicznej 

Poziom zużycia 

energii cieplnej 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

3 Modernizacja 

oświetlenia 

ulicznego 

Poziom zużycia 

energii 

elektrycznej 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

4 Przebudowa dróg 

gminnych 

Zrealizowanie 

zadania 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

5 Budowa parkingu 

wraz ze ścieżką 

ekologiczną 

Zrealizowanie 

zadania 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

6 Instalacja 

kolektorów 

słonecznych dla 

mieszkańców 

Poziom zużycia 

energii 

elektrycznej 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

7 Kampania 

edukacyjna dla 

dzieci i młodzieży 

Zrealizowanie 

zadania 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

8 Akcja promocyjna Zrealizowanie 

zadania 

Urząd Gminy 2016-2020 r. 

Źródło: Opracowania własne. 

 

Całościowy wskaźnik redukcji emisji dwutlenku węgla oraz zużycia energii finalnej jest wypadkową 

monitoringu poszczególnych inwestycji. Wskaźnik monitoringu wzrostu udziału energii 

pochodzącej ze źródeł odnawialnych dotyczy tylko inwestycji w ramach których planowany jest 

montaż instalacji OZE. 

Raport z wdrażania PGN należy składać co dwa lata od dnia złożenia dokumentu. Jeżeli jednak 

władze lokalne uznają, iż tak częste monitorowanie postępów zbyt mocno obciąża pracowników 

Urzędu oraz budżet Gminy mogą zdecydować się na sporządzanie raportu w większych odstępach 

czasu – minimum co 4 lata.  
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7. Podsumowanie 

 
 

 

PGN wyznacza cel redukcji emisji gazów cieplarnianych, zwiększenie udziału energii pochodzącej 

ze źródeł odnawialnych oraz redukcję zużycia energii finalnej. Wszystkie działania dotyczą obszaru 

Gminy Wilga są skupione wokół działań niskoemisyjnych oraz poprawie efektywności 

energetycznej. Interesariusze zadań tj.: mieszkańcy Gminy, władze Gminy oraz przedsiębiorcy 

działający na jej obszarze mieli możliwość czynnego udziału w kształtowaniu zawartości PGN 

poprzez bezpośrednie rozmowy i dyskusje oraz przeprowadzoną ankietyzację.  

Plan opiera się na dokumentach lokalnych i jest ich integralnym elementem. Bazowa 

inwentaryzacja emisji CO2 odnosi się do danych z roku 2014, które dotyczą zużycia energii 

elektrycznej, cieplnej i gazu oraz spalania paliw w sektorze transportu. PGN i jego działania są 

zgodne z przepisami prawa międzynarodowego, krajowego i lokalnego.  

„Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wilga” skupia się na ograniczeniu emisji dwutlenku 

węgla z gospodarstw domowych, budynków użyteczności publicznej oraz transportu. W czasie 

planowania działań krótko terminowych skupiono się głównie na emisji z transportu oraz emisji 

wynikającej ze zużycia energii cieplnej. Ponadto zaproponowano działania mające na celu 

edukację mieszkańców oraz propagowanie rozwiązań ekologicznych. W poniższej tabeli 

prezentujemy procentowy spadek udziału poszczególnych źródeł zanieczyszczeń do 2020 roku.  
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Tabela 16. Emisja dwutlenku węgla do powietrza w 2014 r. 

Emisja dwutlenku węgla do powietrza w 2020 r. [Mg/rok] 

OGÓŁEM Transport Energia elektryczna Energia cieplna 

77002643,9 52 222 440,38 15 662,668 24 764 540,87 

Źródło: Opracowania własne. 

 

 

Tabela 17. Redukcja emisji dwutlenku węgla do powietrza w 2020 roku w porównaniu do roku 

bazowego. 

Redukcja emisji dwutlenku węgla do powietrza w 2020 roku w porównaniu do roku bazowego 

[Mg/rok] 

OGÓŁEM Transport Energia elektryczna Energia cieplna 

60 096 901,63 36 555 708,27 14 879,5346 23 526 313,82 

Źródło: Opracowania własne. 

 

Tabela 18. Procentowa redukcja emisji dwutlenku węgla do powietrza w 2020 roku w porównaniu 

do roku bazowego. 

Redukcja emisji dwutlenku węgla do powietrza w 2020 roku w porównaniu do roku bazowego [%] 

OGÓŁEM Transport Energia elektryczna Energia cieplna 

20% 30% 5% 5% 

Źródło: Opracowania własne. 

 

Reasumując – średnia redukcja emisji dwutlenku węgla w Gminie Wilga do 2020 roku wyniesie 

minimum 20%, ograniczenie produkcji energii finalnej o 20 % i zwiększenia udziału odnawialnych 

źródeł energii o 15%. Należy zaznaczyć, iż jest to plan minimum i władze lokalne dołożą wszelkich 

starań, aby ostateczny rezultat przekroczył wyznaczone przez Unię Europejską cele.  
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